
Hřebíčková se vrátí kvůli bohyním 20Absolutní zákaz hazardu ve městě? 4 Místní části ožily pálením čarodějnic 13

Optimistu nelze příjemně 
překvapit. Murphyho zákony

6/2014



staré fotky
1. Martin Charuza poslal fotku, která byla 
pořízena v centru Zlína 11. června 1965. 
Jedná se o ulici Zarámí – dnes na tomto 
místě stojí bytové domy (parcela č. 4452).

2. Od Drahomíry Kvasničkové z Prahy přišla 
fotografie náměstí Míru ze třicátých let. Pod 
fotkou je napsáno: „Protestní schůze auto-
dopravců ve Zlíně, 30. 12. 1932.

3. Pohlednice od Marie Sedláčkové vznikla 
při příležitosti pořádání druhého ročníku fes-
tivalu Filmové žně ve Zlíně. Festival uspořá-
dalo Filmové ústředí pro Čechy a Moravu po-
prvé v červenci 1940. Přehlídka se konala 
pouze dvakrát v roce 1940 a 1941 ve Zlíně 
a slavnými hvězdami se to jen hemžilo. Při-
jeli například Adina Mandlová, Nataša Gollo-
vá, Hana Vítová a Oldřich Nový. 

4. Poděkování za zveřejnění snímků lakýr-
nického závodu Verbický poslal Lubomír 
Marušák, který provozuje Muzeum dřevěné-
ho porculánu v Držkové: „V den vydání mi 
ihned volala jedna pamětnice přímo z Lo-
rencovy ulice, která si ještě manžele Verbic-
ké pamatuje, a sdělila mi, že by měly budovy 
bývalých dílen, které byly na snímku dobře 
patrny, ještě na původních místech stát. 
Radost z uveřejnění měla samozřejmě i má 
prababička z Vlčkové, jejíž muž (můj staří-
ček) je na snímku zachycen. I ve svých deva-
desáti dvou letech si dobře na vše pamatu-
je.“ Tentokrát poslal pan Marušák fotku ze 
setkání pracovníků zlínské teplárny někdy 
v 80. letech 20. století. 

Další zajímavé snímky čekáme na e-mailové 
adrese: zdenekdvorak@zlin.eu.

1

2

3 4



33

Josef Novák  
radí podívat se  
na Uherské Hradiště
V africké Gambii budou  jezdit už  téměř  tři 
stovky jízdních kol, která darovali především 
tamním dětem cyklisté ze Zlína. Zájem po-
máhat  tímto  způsobem  ve  městě  prudce 
roste.  „Jestliže  během  první  loňské  akce 
v rámci projektu Kola pro Afriku se nám se-
šlo 63 kol, letos už to bylo 215. Moc děkuje-
me,“ vzkázal neuvolněný radní Josef Novák 
(Zlínská volba), do jehož kompetencí cyklo-
doprava patří. 
Čím si tento nárůst vysvětlujete? Může to 
být tím, že je cyklistika ve Zlíně teď v kur-
zu, že se rozjely stavby cyklostezek? 
To je zajímavá otázka. Ale asi bychom se 
měli zeptat samotných dárců, jaké po-
hnutky je k darování kola vedly. Ale jsem 
přesvědčen o tom, že i když teď cyklistika 
i díky radnici více „frčí“, u samotných dár-
ců zvítězilo nádherné lidské hledisko udělat 
něco dobrého pro jiného člověka. Je třeba 
si uvědomit, že jsou dnes stále ještě země, 
ve kterých se lidé mají hůře než my, a které 
zaslouží naši pozornost. A tou bezesporu je 
i Gambie, kam poputují kola z naší sbírky. 
V této souvislosti bych moc rád pochválil 
toho „černého vzadu,“ zlínského cyklokoor-
dinátora Martina Habudu, který organizač-
ně odvedl perfektní práci. Zlín teď pomáhá 
rozvoji jízdy na kole i legislativně, třeba z po-
zice Asociace cyklistických měst, kde mu 
patří funkce místopředsedy správní rady. 
Co nového je zde? Nových je spousta věcí. 
Asociace byla založena loni v dubnu a nyní 
už má 42 členů z řad měst a obcí. Jedním 
z našich hlavních cílů je dosáhnout toho, co 
vidíme na mnoha místech Evropy: „soužití“ 
cyklistické, pěší, hromadné a automobilové 
dopravy vedle sebe, aniž by se preferovala 
výhradně jedna z nich. Což je podle mého 
názoru ten správný pohled na věc. 
Je podle vás reálné, že by lidé ve Zlíně 
opravdu začali ve větším počtu využívat 
kolo i pro cesty do práce či na úřady? 
Určitě je to reálné, jenom je třeba vytvořit 
lidem podmínky a nechat je, aby měli sami 
možnost volby. A „netlačit moc na pilu“, 
člověk je tvor od přírody chápavý a sám si 
vybere druh dopravy, který mu bude nejví-
ce vyhovovat. Je třeba postupně zpřístupnit 
všechny úřady, instituce a školy tak, aby 
i k nim byla možná doprava na kole. Bylo vy-
nikající, že se při řešení rekonstrukce klíčo-
vých veřejných prostorů podchodu a parku 
Komenského myslelo i na cyklisty, kteří tam 
mají svůj vyhrazený prostor. 
Jeden pán mi napsal poznámku, že Měst-
ská obslužná cyklostezka by měla být místo 
na jižní straně třídy T. Bati na straně severní, 
to je na straně u budovy 21. A uvedl podle 

něho všechny výhody a je to prý jednodušší. 
Ale zapomněl na jednu podstatnou věc. Tato 
městská cyklostezka není „rychlostní“, kte-
rou byste měli rychle projet Zlín, ona slouží 
k tomu, aby přivedla cyklistickou dopravu 
právě do veřejných institucí, do středních 
a vysokých škol. A proto je umístěna tak, jak 
je umístěna, i když je to na první pohled slo-
žitější řešení. 
Dostal jste se k cyklostezkám. Proč se tře-
ba o té do Otrokovic tak dlouho jen mluvilo 
a dostavěná bude až letos?
Podle mě je problém v tom, že minulé vede-
ní radnice nemělo cyklistickou dopravu jako 
svou prioritu. Vezměme si, jak jsou daleko 
jiná města, třeba takové Uherské Hradiště. 
Špičkové podmínky pro cyklisty, přechody 
pro cyklisty se světelnou signalizací, cyk-
lopruhy, speciální boxy na kola. Ale zpátky 
k otázce cyklostezky Zlín - Otrokovice. Tako-
vý projekt se připravuje většinou delší ča-
sové období, je to liniová stavba, jsou tam 
složitější výkupy pozemků, protože je tam 
spousta různých majitelů. Tady to bylo spe-
cifické ještě i v tom, že obě města musela 
postupovat do určité fáze společně. Chtěl 
bych dodatečně poděkovat těm zastupite-
lům města Zlína, kteří tuto akci několikrát 
při hlasování podpořili, protože bez nich by 
se dnes opravdu nestavělo. Oni sice v žer-
tu říkají, že jsem představitel „cyklistické  
lobby“, ale to je jenom takové škádlení, než 
se zmáčkne to správné tlačítko. 
Má město plán rozvoje i pro další roky? 
Má, loni vznikla studie Zlín – řešení cyklistic-
ké dopravy, která se snaží řešit cyklistickou 
dopravu v širším centru, máme i akční plán, 
kde jsou potom navrženy jednotlivé úseky 
k výstavbě, samozřejmě podle finančních 
možností města Zlína. Cyklostezky se větši-
nou budují z dotačních programů, ať už je 
to ROP, nebo SFDI. Stěžejním dokumentem 
bude Generel cyklistické dopravy.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Čistá hokejová radost. Kapitán týmu PSG Zlín 
Petr Čajánek s mistrovským pohárem. Foto: 
PSG Zlín.
K věci: Hazard
Tématem červnového čísla jsou loterie a mož-
nosti přístupu k nim. Zakázat je nebo jít střední 
cestou?   ........................................................4 – 5
Aktuálně: Vzpomínka na špičkového lékaře
Magazín Zlín přináší vzpomínku na primáře 
MUDr. Jiřího Bakalu.   ......................................... 6
Aktuálně: Akce „Torzo“
Snahy radnice o odstranění betonového mon- 
stra na sídlišti Jižní Svahy vrcholí.    .................. 7
Okénko: Nový domov pro dva samotáře
Najde se nová rodina pro dva psí kamarády, kte-
ří se vinou nepříznivého osudu dostali do útulku 
na Vršavě? ........................................................... 8
Sport: Basketbal 3x3 ve Zlíně
V sobotu 14. června se představí ve Zlíně atrak-
tivní varianta basketbalu: 3x3. . ......................14
A na závěr: Josef Jarcovják
Pravidelná rubrika je tentokrát věnována stavi-
teli a zajímavému člověku. ...............................30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 26. května 2014 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. června 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Hazard ve Zlíně
 ■ O vyhlášce, zabývající se 
provozováním 

Zlín má od roku 2012 obecně závaznou vy-
hlášku o zákazu provozování některých dru-
hů loterií a jiných podobných her na svém 
území. Na jejím základě již došlo k „zastro-
pování“ celkového počtu herních provozoven 
na území města a dále dojde v první polo-
vině roku 2015 k úplnému zákazu výherních 
automatů a dalších zařízení tohoto typu 
v centru města. V dalších částech města bu-
dou zbývající herny fungovat jen na základě 
výjimek. Smyslem nové vyhlášky je omezit 
a regulovat tento druh podnikání. Přestože 
plný dopad bude mít až v první polovině příš-
tího roku, už nyní přináší výsledky. V době 
od jejího přijetí po současnost klesl počet 
„blikajících bedýnek“ ve Zlíně z původních 
cca 1400 na současných necelých 800.
Centrum města, kde bude zakázáno pro-
vozovat výherní automaty, je ohraničeno 
ulicemi Štefánikova, Dlouhá, Zarámí, Vodní 
a Gahurova. 
Mimo centrum Zlína bude možné provozovat 
loterie a podobné hry pouze na základě vý-
jimky. Aby ji zájemce získal, musí splnit řadu 
podmínek, například: 
• při provozu nesmí docházet k porušování 

loterijního zákona
• provoz v provozovně a jejím okolí nesmí 

rušit noční klid a veřejný pořádek
• na provozovně nesmí být umístěny pou-

tače, reklamy, nápisy ani žádná světelná 
upozornění nebo informace o hrách, her-
ních zařízeních, sázkách, výhrách, jackpo-
tu, apod.

• na provozovně nesmí být umístěny infor-
mace o jiných herních benefitech (nabídky 
bezplatného občerstvení ke hře, nabídky 
finančních půjček pro hráče, nabídky prv-
ní hry zdarma a podobně)

 ■ Jak město rozděluje 
příjmy z hazardu

Po novelizaci loterijního zákona získává 
město Zlín z hazardu ročně částku v řádu 
desítek milionů korun. V roce 2013 to bylo 
asi 60 milionů korun. Tyto peníze rozděluje 
podle následujícího klíče:
• část příjmu zapojí do svého rozpočtu. Ma-
ximálně jde o 20 milionů korun, které získá-
valo i před novelizací loterijního zákona. Tyto 
peníze slouží například na investiční akce: 
opravy chodníků, výstavba parkovacích míst 
atd. 
• 50 procent ze zbylé částky uvolňuje jako 

podporu do oblasti sportu
• 25 procent ze zbylé částky uvolňuje jako 

podporu do sociální oblasti
• 25 procent ze zbylé částky uvolňuje jako 

podporu do oblasti kultury

k věciměsto zlín

Absolutní zákaz hazardu, ano či ne?  
Řekněte svůj názor� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Během prvních měsíců příštího roku zmizí 
z centra Zlína hazard. Ve zbývajících čás-
tech města budou výherní automaty fun-
govat jen na základě výjimek, pro jejichž 
získání budou muset jejich majitelé či 
provozovatelé splnit celou řadu přísných 
podmínek. 
Hazard už má ve Zlíně zlaté časy za se-
bou. Díky obecně závazné vyhlášce, kte-
rou vedení města přijalo v roce 2012. 
Je ale její dopad dostatečný? Není třeba 
postupovat proti hazardu ještě tvrději, tře-
ba formou úplného zákazu? To jsou otázky 
i pro vás, čtenáře Magazínu Zlín. A klade 
vám je současné vedení města. Anketní 
lístky, jejichž prostřednictvím se budete 
moci vyjádřit, naleznete v červencovém 
vydání tohoto časopisu. 
Nyní si přibližme situaci, v jaké se hazard 
ve Zlíně nachází. 
Jisté je, že loterie a podobné hry nejsou 
podnikáním, které by radnice v posled-
ních letech podporovala. Cestou jeho ab-

solutního zákazu se však nevydala. „Ab-
solutní zákazy se nikdy a nikde na světě 
neosvědčily, vzpomeňme třeba na alko-
holovou prohibici v Americe v první polo-
vině minulého století. Také nefungovala. 
Ti, co chtěli pít, se k alkoholu přes černý 
trh dostali. Absolutní zákaz by nefungoval 
ani u hazardu,“ nepochybuje náměstek 
primátora Ondřej Běták (STAN), který se 
hazardem ve Zlíně zabývá a je také spo-
luautorem vyhlášky, která toto podnikání 
značně omezuje.
Radnice ve  shodě s odborníky
Stejný názor jako zlínská radnice mají 
i mnozí odborníci a také samotné loterij-
ní společnosti: jsou přesvědčení, že ti, co 
hrát chtějí, hrát budou dál, zákaz nezákaz. 
A když by to nešlo ve Zlíně, začnou utrácet 
své peníze v nejbližším městě či vesnici, 
kde automaty povolené budou. A komu by 
se nechtělo cestovat, mohl by hrát z tepla 
svého domova, přes internet. Řada lidí to 
tak už ostatně dělá.
Při zavedení plošného zákazu hazardu 
by z příjmů města vypadla částka v řádu 
desítek milionů korun ročně. Například 
v roce 2013 to bylo asi 60 milionů korun, 
z nichž 20 milionů radnice hned poslala 
do sportu, po deseti milionech do kultury 
a sociální oblasti. „Díky těmto penězům 
jsou třeba členské poplatky na současné 
úrovni. Bez nich by vše bylo dražší, i pro 
rodiče sportujících dětí nebo těch, které 
se věnují kultuře v různých kroužcích,“ 
upozornil Pavel Chwaszcz, předseda 
Sportovních klubů Zlín.

Ve Zlíně počet automatů klesá. I díky razantní vyhlášce města. / foto: Ivo Hercik

Hazard je kontroverzním tématem. / foto: Ivo Hercik



55

k věci k věci město zlín

Živé náměstí pokračuje 
cyklistikou
Hned dvě nevšední akce nabídne počátkem 
června projekt  Živé náměstí. V pátek 6. června 
přivítá náměstí Míru cyklotour Na kole dětem 
Josefa Zimovčáka, v rámci programu dojde 
i na cyklomaraton na speciálních schwinn 
cycling kolech s názvem Vydržíš co primátor 
II. O den později, v sobotu 7. června, Živé ná-
městí poprvé opustí centrum města: na nej-
větším zlínském sídlišti nabídne vystoupení 
Městského divadla a Filharmonie Bohuslava 
Martinů a doprovodný program, zaměřený pře-
devším na rodiny s dětmi. K cyklotour Na kole 
dětem se Zlín připojuje již tradičně. Jde totiž 
o akci, která pomáhá zajišťovat prostředky 
na léčbu onkologicky nemocných dětí. Její le-
tošní trasa bude opět křižovat celou Českou 
republiku, když měří 1 461 kilometrů a projede 
od 4. do 14. června celkem 351 městy a ves-
nicemi. „K našemu pelotonu se může připojit 
každý a jet s námi libovolně dlouhý úsek,“ při-
zval k účasti slavný velocipedista Josef Zimov-
čák. Více k tour na www.nakoledetem.cz.
Do Zlína dorazí účastníci cyklotour v pátek 
6. června odpoledne a budou jedním z vrcho-
lů zábavného programu, plného vystoupení 
na pódiu či soutěží pro děti. V jeho závěru 
dojde na cyklomaraton s primátorem Mirosla-
vem Adámkem. Sobotní odpoledne 7. června 
nabídne jedinečná vystoupení Městského 
divadla a Filharmonie Bohuslava Martinů 
na prostranství u Centrálního parku na Jižních 
Svazích. „Herci sehrají kus Pejsek a kočička 
baví děti a hrají hry, hudebníci nabídnou žes-
ťový sextet,“ prozradil náměstek primátora 
Ondřej Běták, který je garantem projektu Živé 
náměstí. Na vystoupení poté naváže program, 
který si užijí hlavně děti a jejich rodiče. 

 ■ Program Živého náměstí 2014
6. 6. – Na kole dětem + cyklomaraton 
Vydržíš co primátor II.! – charitativní cyklotour 
Josefa Zimovčáka
7. 6. – Živé náměstí na Jižních Svazích 
– vystoupení FBM a MD, akce pro děti
20. 6. – Hurá na prázdniny – akce pře-
devším pro školáky, zábava před zahájením 
prázdnin. 

Několik přístupů k hazardu  � � � � � � � � � � � � � � � � 
Střední cesta – současná vyhláška města 
Zlína zakazující hazard v centru a omezují-
cí jej v dalších lokalitách.
Plusy 
 ▪ zamezuje dalšímu nárůstu počtu provo-

zoven
 ▪ „herny“ neoznačené reklamami tolik ne-

lákají
 ▪ zaangažování provozovatelů na zachová-

ní veřejného pořádku v provozovně a je-
jím okolí

 ▪ městu zůstávají příjmy z hazardu, byť 
v omezené míře. To samé platí pro restau-
rační provozovny, z nichž zejména ty malé 
jsou na příjmech z automatů závislé

Mínus 
 ▪ hazard ve Zlíně oficiálně zůstává

Absolutní zákaz hazardu
Plusy
 ▪ vymýcení hazardu z města, komplikovaný 

přístup hráčů k automatům
 ▪ částečná prevence
 ▪ částečné potlačení kriminality páchané 

hráči
Mínusy
 ▪ sport, kultura a sociální oblast, stejně 

jako město a restaurační provozovny při-
chází o významný zdroj příjmů 

 ▪ přesun hráčů na internet, případně do ji-
ných obcí

Jde o souhrnný výčet skutečností, které 
byly mnohokrát prezentované odpůrci i pří-
znivci hazardu v médiích a jsou obecně 
známé.

O hazardu bude Kulatý stůl  � � � � � � � � � � � � � � � � 
V rámci debaty o přístupu Zlína k loteriím a jiným podobným hrám uspořádá radnice 
takzvaný Kulatý stůl, tedy setkání všech stran, kterých se tento druh podnikání dotýká. 
Pozváni budou zástupci loterijních společností, majitelé a provozovatelé heren, majitelé 
a provozovatelé restaurací, odborníci na danou oblast, zlínští aktivisté vystupující proti 
hazardu a také zástupci sportovních klubů, kulturních spolků a organizací, které poskytují 
služby v sociální oblasti.
Kulatý stůl se uskuteční v průběhu června v prostorách obřadní síně radnice. „Hazard je 
do značné míry odborná záležitost a měli by o něm debatovat i ti, kteří mu rozumí. Tento 
přístup jsme uplatnili už při tvorbě současné vyhlášky omezující hazard v našem městě a vy-
platil se nám,“ konstatoval náměstek primátora Ondřej Běták, který Kulatý stůl připravuje.

Na druhou stranu zůstává nesporným fak-
tem, že výherní automaty nejsou stejným 
podnikáním jako třeba prodej pečiva nebo 
knih. Na výnosy z hazardu se lze dívat 
„skrz prsty“ a řada lidí to tak dělá, stejně 
jako v případě alkoholu nebo cigaret. 
Zlatá střední cesta
Jak tedy problém vyřešit? Jít dále „střední 
cestou,“ tedy uplatňováním vyhlášky, kte-
rá hazard do značné míry omezuje, ale zá-
roveň část příjmů z něj ponechává městu, 
které díky němu podporuje sport, kulturu 
a sociální oblast? Nebo automaty plošně 
zakázat, ovšem s tím rizikem, že sportov-
ci, kultura a sociální oblast přijdou bez ná-
hrady o desítky milionů korun ročně, což 
se mimo jiné projeví ve zvýšení finanční 

spoluúčasti uživatelů, tedy i rodičů dětí? 
S tím rizikem, že hráči stejně budou hrát 
dál, ale své peníze buď začnou „nosit“ 
do měst a obcí, kde hazard nezakážou, 
nebo je nekontrolovaně a bez zdanění 
prosázejí po internetové síti na zahranič-
ních herních serverech? 
Radnice se ptá na váš názor. „Vydali jsme 
se cestou omezování hazardu a myslíme 
si, že je to cesta správná. Jde ale o tak 
významný a složitý problém, že byste se 
k němu měli vyjádřit také vy. I proto, že 
situace kolem hazardu se stále vyvíjí.  Vy-
užijte proto možnost a odpovězte na zada-
né otázky. Pro příští vedení města, které 
vzejde z podzimních voleb, by váš názor 
měl být velmi důležitý,“ vzkázal Ondřej 
Běták.  Zdeněk Dvořák

… i kultury a sociální oblasti. / foto: MMZ

Peníze z loterií míří do sportu… / foto: MMZ



66

město zlín

Do práce? Jedině 
na kolech
Ne autobusy nebo trolejbusy MHD, ne auty, 
ale na bicyklech nyní jezdí do svého zaměst-
nání členové týmu Cyklisté z radnice, kteří 
se přihlásili do celostátní kampaně nazvané 
Do práce na kolech. Ta potrvá až do konce 
května. „Náš tým je čtyřčlenný. Soutěžíme 
i pro to, abychom přesvědčili další kolegy, že 
jezdit do práce na kolech je výborný nápad,“ 
svěřil se neuvolněný radní Josef Novák, který 
je velkým propagátorem cyklistiky. 
V kampani Do práce na kolech se soutěží 
ve dvou kategoriích: pravidelnost jízdy a pře-
konaná vzdálenost. Týmu ze zlínské radnice 
zajistí nejvíce kilometrů Hana Večerková, kte-
rá to má do práce celkem 14 kilometrů.
„Počítám, že tak čtyřikrát týdně do práce 
na kole přijedu. Tu rezervu mám pro případ, 
že by pršelo,“ konstatovala. Jízda do práce 
na kole pro ni není žádnou novinkou. V po-
sledních letech ale bicykl k tomuto účelu 
využívala stále méně. „Tahle soutěž je pro mě 
impulzem k tomu, abych to změnila,“ uvedla 
Hana Večerková. Projekt Do práce na kolech 
se letos uskuteční v 19 městech České repub-
liky. Ze Zlína a Otrokovic se do něj přihlásilo 
celkem devět týmů. Vyhodnocení dosažených 
výsledků je naplánováno na pátek 6. června 
a uskuteční se v rámci akce Na kole dětem 
na náměstí Míru. Podmínky pro cyklistiku se 
ve Zlíně začaly v posledních letech výrazně 
zlepšovat. V letošním roce dojde k dokončení 
cyklostezky do Otrokovic, město se také na-
pojí i na již dostavěnou cyklostezku vedoucí 
do Lukova. Budují se i úseky vedoucí přes 
centrum.

Poděkování za dotace  
pro Rosku
Chtěla bych poděkovat za dotace na re-
kondice a činnost pro ZO Roska, které nám 
poskytl Magistrát města Zlína, Zlínský kraj 
a Ministerstvo zdravotnictví. Zároveň bych 
chtěla pozvat na cvičení a posílení našeho 
kolektivu další osoby se stejným zdravotním 
postižením.  Z. Ordeltová, 
 předsedkyně ZO Roska Zlín

aktuálně
Vzpomínka na primáře MUDr. Jiřího Bakalu � �
*19. 4. 1946, + 9. 3. 2014
MUDr. Jiří Bakala byl dlouholetým primá-
řem oddělení nukleární medicíny v Baťově 
nemocnici ve Zlíně, v posledních třech le-
tech působil na témže oddělení v Kyjově. 
V Baťově nemocnici pracoval plných 41 
let a z toho 25 let ve funkci primáře. Svoji 
medicínskou kariéru zahájil na interním 
oddělení primáře Lukaštíka v roce 1970 

na kardiologické jednotce. Od roku 1978 
přestoupil na nukleární oddělení k primáři 
Škrobalovi, kde se stal primářem v roce 
1986. Když v roce 2011 opouštěl Baťovu 
nemocnici, mimochodem ne zcela podle 
jeho představ, zanechal za sebou moder-
ní oddělení, které je respektováno nejen 
v Česku, ale i v zahraničí. Za ne zcela ide-
álních ekonomických podmínek moderni-
zoval pracoviště, zaváděl nové diagnostic-
ké postupy, za což mu bylo v roce 1986 
uděleno nejvyšší kardiologické vyzname-
nání - medaile Libeňského.
Jeho odborný a společenský rozsah byl 
mimořádný. Své odborné a rétorické 
schopnosti uplatnil téměř po celé Evro-

pě, ale i v zámoří. Měl jsem ho rád hlavně 
pro jeho všeobecnou vzdělanost, která se 
dneska málokdy vidí. Čtenářskou vášeň 
zdědil patrně po mamince, otec byl známý 
lékař neurolog a byl také velkým znalcem 
výtvarného umění. Vyrůstal ve vzdělané, 
harmonické a nábožensky založené rodi-
ně, takže byl vlastně předurčen ke studiu 
medicíny. Jeho literární znalosti byly ob-
divuhodné, včetně schopnosti dlouhých 
a přesných citací z přečtených knih. I tady 
měl velký záběr od historie až k psycho-
analýze C. G. Junga. Odtud také čerpal 
inspiraci ke své literární činnosti, kterou 
zúročil ve svých knihách o historii Baťovy 
nemocnice. Dopisoval si a osobně se se-
tkával s významnými lidmi kulturního ži-
vota, namátkou to byl dramatik sir Tom 
Stoppard, Benjamin Kuras, zlínský rodák 
Antonín Bajaja. Velmi často jsme se po-
tkávali v sobotu v některém knihkupectví, 
nahlížeje do jeho igelitky s nákupem no-
vých knih, abych věděl, co si mám přečíst. 
Chybí mi ta atmosféra, kdy jsem zaťukal 
na okno jeho pracovny v přízemí, abych 
jej jen letmo pozdravil, nebo se zastavil 
na pár slov. Drobný nepořádek, ale na stě-
nách umělecké artefakty, hromady časo-
pisů a papírů - prostě bakalovský duch. 
A zdaleka nebyl jen knihomol, pokud mu 
zdraví a klouby sloužily, tak sportoval, což 
potvrzují přítomní ragbyoví kamarádi. 
Jiří byl Zlíňák a obdivovatel slavné Baťovy 
éry. Když jsem si nyní listoval v jeho kni-
ze o Baťově nemocnici, kterou mi věnoval 
jako osobnímu ortopedovi, uvědomil jsem 
si, že se stal součástí její historie a že se 
řadí mezi uvedené osobnosti na rovno-
cenné místo. MUDr. Tomáš Janečka, 
 primář KNTB

MUDr. Jiří Bakala. / foto: Vladimír Šilhan

Zájem Zlíňanů roste.  
Školákům do Afriky posílají 215 kol! � � � � � � � � � �
Zájem a ochota Zlíňanů pomoci lidem v af-
rické Gambii darováním kol prudce roste. 
Zatímco během loňského prvního pokusu 
v rámci projektu Kola pro Afriku věnovali 
63 bicyklů, letos už to bylo 215 kol. 
„S tak velkou ochotou jsme ani nepočítali, 
i když už napoprvé se ukázalo, že Zlíňané 
pomáhat umějí. Všem 136 dárcům moc 
děkujeme,“ vzkázal radní Josef Novák, 
do jehož kompetencí patří cyklodoprava.
Sběr nepotřebných, starých nebo nefunkč-
ních bicyklů radnice opět pořádala ve spo-
lupráci s obecně prospěšnou společností 
Kola pro Afriku. Počet darovaných bicyklů 
byl nakonec tak velký, že pro ně musely 
Technické služby Zlín, které je bezplatně 
převážely z náměstí Míru k dočasnému 
uskladnění v areálu DSZO, hned několi-

krát. „Počítali jsme tak s jednou jízdou, ale 
nakonec bylo plných šest kontejnerů,“ pro-
zradil František Kostelník, ředitel Technic-
kých služeb Zlín. „TS dokázaly tento neče-
kaný, ale příjemný problém vyřešit, za což 
jim také děkuji,“ uvedl Josef Novák.
Kola ze Zlína budou nyní prohlédnuta a pří-
padně opravena a dovybavena, poté je 
čeká odeslání do Gambie. Tam je dostanou 
děti, které bydlí daleko od svých škol. „Děti 
dostávají darovaná kola zapůjčena, ta zů-
stávají v majetku školy. Vzdálenosti do ško-
ly, které se jeví bez kola jako nepřekona-
telné, jsou v rozmezí od osmi do patnácti 
kilometrů.  Bez kol by se do školy dostávaly 
těžko,“ upozornil Roman Posolda, ředitel 
společnosti Kola pro Afriku.  Více na www.
kolaproafriku.cz.  [dvo]



7

Anketa
Věříte tomu, že se podaří v letošním 
roce zbourat torzo na Jižních Svazích? 

Jiřina Gajdošíková,  
zastupitelka města (M.O.R.)
Věřím tomu. A  je to potřeba. Nejenže je „tor-
zo“ ošklivé, ale je hlavně nebezpečné. Třeba 
děti se často drží hesla „zakázané nejvíce 
chutná“ a pokud by se jim na téhle stavbě 
něco stalo, bude už pozdě vysvětlovat, proč už 
dávno nebyla odstraněna. Především z tohoto 
důvodu by mělo „torzo“ zmizet, ať to stojí, co 
to stojí. Místo něj může být třeba ten park. 

Marián Lehocký,  
zastupitel města (nezařazený)
Domnívám se, že jde jen o předvolební slib. 
Nakonec to dopadne ve stylu rčení „Před vol-
bami dálnice, po volbách dál nic.“ 

Radomír Rafaja,  
zastupitel města (KSČM)
Když se do toho pan primátor a pan náměstek 
Běták pořádně opřou, tak snad ano. Mám ale 
vážné obavy. Je to složitý případ, samozřejmě 
vím o problémech s majitelem i rakouskou 
bankou. „Torzo“ je jedním z vředů naše-
ho města, řadím k nim ještě Družbu, Avion 
a Trantírkův dům. Tohle všechno by se mělo 
vyřešit. Místo „torza“ bych navrhoval záchyt-
né parkoviště, odkud by se dalo přestoupit 
na MHD. Ani nápad s parkem není špatný. 

Zelená vlna funguje. 
Podívejte se 
Funguje takzvaná zelená vlna na čtyřproudu 
mezi Zlínem a Otrokovicemi, nebo ne? O tom 
jsou dva internetové příspěvky z cyklu TV ZLÍN 
reportáže, které naleznete na www.youtube.
com po zadání klíčových slov TV ZLÍN. 
Test, zda zelená vlna funguje, absolvoval s te-
levizním štábem 1. náměstek primátora Jiří 
Kadeřábek. Jaké jsou jeho dojmy? „Zelená 
vlna funguje. Je však nutné dodržovat maxi-
mální padesátikilometrovou rychlost. My ji 
dodrželi, proto jsme na cestě do Otrokovic 
z 27 semaforů stáli jen na dvou, cestou zpátky 
na pěti. A to jsme vyjeli v pátek, v deset hodin 
dopoledne, tedy za běžného provozu,“ pro-
hlásil Jiří Kadeřábek a dodal: „Rozdíl je daný 
nastavením zelené vlny, která preferuje výjezd 
z centra před vjezdem.“ Více k zelené vlně 
na uvedených odkazech. Na jednom z nich 
naleznete kompletní záznam jízdy i s viditel-
nou rychlostí vozu v daném úseku.

aktuálně město zlín
Akce „Torzo“. K zemi půjde ještě letos  � � � � � � � �
Takzvané „torzo“ na Jižních Svazích půjde 
s největší pravděpodobností ještě v letoš-
ním roce k zemi. Zchátralý betonový skelet 
nedostavěného obchodního centra může 
být odstraněn na základě výkonu rozhod-
nutí Odboru stavebních a dopravních řízení 
magistrátu. 
O odkupu nemovitostí tvořících „torzo“ jed-
ná radnice už několik měsíců s majitelem 
a rakouskou bankou, u které tento majetek 
zastavil. „Jednání se pomalu blíží k závěru. 
Majitel má zájem nám „torzo“ s pozemky 
prodat, my máme zájem koupit. Zatím se 
však stále rozcházíme v ceně,“ sdělil ná-
městek primátora Ondřej Běták, který spo-
lečně s primátorem Miroslavem Adámkem 
jednání vede. Dodal, že majitel sice z pů-
vodně požadované částky výrazně slevil, 
stále však požaduje o desítky milionů ko-
run více, než kolik je připravené nabídnout 
město. 
Souběžně s radnicí jedná s majitelem „tor-
za“ i stavební úřad. Požaduje po něm za-
bezpečení stavby tak, aby neohrožovala 
své okolí. „Ve stanovené lhůtě to neudělal. 
Správní řízení tedy pokračuje dál a může 
skončit vydáním rozhodnutí, na jehož zá-
kladě bude muset majitel „torzo“ odstranit. 
Půjde o rozhodnutí vymahatelné exekuč-
ně,“ upozornil Petr Skácel, vedoucí Odboru 
stavebních a dopravních řízení magistrátu.
Pokud skutečně dojde k vydání rozhod-
nutí o odstranění stavby a majitel objektu 
je nesplní, může dojít k situaci, že „torzo“ 
bude v konečném důsledku odstraněno, 
a náklady, které jsou odhadovány na asi 

deset milionů korun, bude následně nucen 
uhradit vlastník stavby. Betonový skelet ob-
chodního centra vyrostl na sídlišti Jižní Sva-
hy v roce 1988. V minulých letech radnice 
opakovaně prohlašovala, že chce chátrající 
objekt i s pozemky získat do svého vlastnic-
tví, jednání ale nikdy nedotáhla do úspěš-
ného konce. „Doufáme, že obyvatele Již-
ních Svahů zbavíme tohoto vředu ještě 

v letošním roce,“ prohlásil Ondřej Běták. 
Pokud se podaří městu získat pozemky, 
na kterých „torzo“ stojí, hodlá je proměnit 
v odpočinkovou zónu nejen pro obyvatele 
největšího zlínského sídliště. Navazovat by 
měla na současný Centrální park. V dlou-
hodobějším horizontu by zde mělo vyrůst 
například zázemí pro lékaře nebo detašo-
vané pracoviště magistrátu, které by lidem 
usnadnilo vyřizování úředních záležitostí. 
„Tím dlouhodobějším horizontem určitě 
nemyslíme dalších dvacet let,“ upřesnil pri-
mátor Miroslav Adámek.  [dvo] 

Bývalý soud. Bude v něm pivovar? � � � � � � � � � � � � 
Zlín – Radnice znovu hledá nového majite-
le budovy bývalého okresního soudu a při-
lehlých pozemků. Tento majetek nabízí na 
úřední desce k prodeji, pronájmu či proná-
jmu s následným prodejem.
Prodat budovu bývalého soudu i s pozem-
ky se město pokusilo už dvakrát. Žádný ze 
zájemců ale nenabídl cenu, která by byla 
z pohledu města zajímavá. „Také tentokrát 
zájem očekáváme, jde přeci jen o majetek 

v samotném centru krajského města. Na 
možnost odkoupení se nedávno ptal inves-
tor z Prostějova, který by chtěl této budově 
vrátit původní význam: tedy vybudovat v ní 
pivovar,“ prozradil náměstek primátora Aleš 
Dufek, do jehož kompetencí patří majetek 
města. Případné nabídky bude v průběhu 
června posuzovat majetková komise města, 
která je následně předloží radním. Pokud 
ti některou nabídku schválí, bude o prodeji 
rozhodovat zastupitelstvo. 
Budovu bývalého soudu a přilehlé pozem-
ky město získalo ve druhé polovině roku 
2011, kdy se ukázalo, že má na tento ma-
jetek nárok, a to podle zákona z roku 1991. 
Budova je ve špatném technickém stavu. 
Protože pro ni radnice nemá využití, snaží 
se ji prodat. V budově se ještě na počátku 
minulého století vařilo pivo. Po první světové 
válce byla přestavěna na okresní soud. Ten-
to význam ztratila na počátku tohoto století, 
kdy se soudci přestěhovali do nové budovy 
v Loukách.  [dvo] 

„Torzo“ není bezpečné. / foto: Ivo Hercik

Tady se vařilo pivo i trestalo. / foto: Ivo Hercik



8

Nový domov pro dva samotáře  � � � � � � � � � � � � � �

Kromě nabídky nově přijatých nalezených 
psů máme dnes na vás dosti naléhavou 
prosbu. Jde totiž o to, abyste nám pomohli 
vrátit do života tyto dva pejsky – německé 
ovčáky. Brixe II – německého ovčáka typu 
Rexe, který je starý 8 až 9 let, a Brita – ně-
meckého ovčáka s tmavší srstí a světlej-
ším pálením, jehož věk odhadujeme na  

3 až 4 roky. Nelekejte se, oba psi jsou zdra-
ví! Celý svůj život zatím žili se starším pá-
nem v domku se zahrádkou, kde se mohli 
volně pohybovat, jak chtěli, nikdo po nich 
nežádal žádný úkol, proto ani jeden z nich 
nepoznal význam ani toho nejjednodušší-
ho základního povelu. Bohužel a jak už to 
tak v životě chodí, náhle majitel obou psích 
kluků těžce onemocněl a musel do nemoc-
nice. Tam byl dost dlouho a nakonec tam 
musel i zůstat. Psíci zůstali samotní a ne-
našel se nikdo, kdo by se o ně postaral. 
Skončili v útulku, a to zcela bez naděje, 
že by se mohli ještě někdy vrátit domů – 
ke svému pánovi.
Pejskové musí nyní žít jiný život, v novém, 
pro ně velmi složitém prostředí, a bude to 
chtít mnoho úsilí a trpělivosti s nimi. 
Při každé naší návštěvě psíků v kotci nám 
oba dávají najevo, ať si ty svoje pamlsky 
necháme, že se určitě nebudou s nikým 
kamarádit, ať je raději pustíme zase domů, 
protože v útulku je nic nebaví a nebude 
bavit a oni chtějí domů za svým páníčkem. 
A tak se k nám chovají už dlouho a jejich 
přístupnost se dobývá jen po docela ma-
lých krůčcích. Proto bychom byli velice rádi, 
kdyby se našel člověk, který by jim toto 
chtěl ukázat a dokázat. Bude to ale velice 
složité. Navíc je pochopitelné, že je třeba, 
aby šli oba dva spolu, protože jsou na sebe 
hodně fixovaní a tady se také trochu hodí 
to staré známé pořekadlo, že ve dvou se to 
lépe táhne. Danuše Šmigurová

Lord – asi 5letý americký bulteriér, byl 
nalezen uvázaný nedaleko útulku v únoru 
2014, od té doby byl již 2x v nové rodině, 
ale pokaždé vrácen – nemá rád ostatní 
psy, a když je sám doma, vše ničí.

Boja – 11letá fenka, která se k nám dosta-
la po smrti své majitelky, fenka je v útulku 
zatím vystrašená a moc smutná

Lucka – 3letá kočička, která k nám přišla 
jako 4měsíční kotě, chybí jí půlka levého 
ouška.

Okénko z útulku

Boja. / foto: útulek

Brit. / foto: útulek

Lord. / foto: útulek

Brix II. / foto: útulek

Lucka. / foto: útulek

SERVIS, OPRAVY OKEN A DVEŘÍ
Provádíme seřízení a opravy oken a dveří, hava-
rijní výjezdy, pozáruční servisy, výměnu kování, 
těsnění, atd. Dodáváme a opravujeme žaluzie. 
Tel. 606 152 515, www.servisokenzlin.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá. Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

PRVNÍ OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ 
VE ZLÍNĚ
Přijďte si k nám vybrat parfém pro Váš domov. 
Italské Millefiori Milano, Neavita, francouz-
ské Lampe Berger či Yankee Candle. Odborně 
poradíme.Těšíme se na Vás v budově Tržnice 
(pod Priorem), nám. Práce 1099. Po-pá 9 - 17,  
čt 9 - 15 hod, e-shop: www svetbytovychvuni.cz

OPRAVNA ODĚVŮ - TRŽNICE 99
T. Bližňák a M. Mrázková, (přestěhováno z Prio-
ru). Provádíme zkracování kalhot, riflí, rukávů, 
výměny zipů a další úpravy. Najdete nás v bu-
dově Tržnice, nám. Práce 1099, Zlín. 
Tel.604 892 702. Těšíme se na Vaši návštěvu.

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři, do lékáren i zpět, odvoz náku-
pů atd. – non stop Taxislužba Zlín kkk. Uvede-
ná cena platí po Prštné, Jižní Svahy, Příluky, Ja-
roslavice, Vršava a Kudlov. Tel. 603 705 444, 
www.taxi-kkk.cz

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet definitivně končí, převeď-
te je včas na DVD a zachraňte tak jejich obsah. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme převod 
všech druhů kazet na DVD nebo flash disky. 
www.zachranavzpominek.zlin.cz,
tel. 608 726 090

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

KOUZLO PATCHWORKU - OBCHŮDEK 
(NEJEN) PRO PATCHWORKÁŘKY
Bavlněné látky, patchworkové - tašky, kabelky, 
bytové doplňky, kurzy PW. Najdete nás ve Zlíně, 
na ul. Kvítková 683; po - pá 14 – 18 hod. a so 
8 – 12 hod.

inzerce

město zlín informace



9

Krátce
 ■ Diagnostika nohou

Diagnostické a poradenské centrum v ob-
lasti péče o nohy bude v červnu otevřeno 
ve středu 18. 6. od 9.00 do 17.00 v přízemí 
budovy Magistrátu města Zlína na Zarámí 
4421, v místnosti č. 130. Více informací 
a objednávky na tel. 731 618 730. 
Diagnostika pohybového aparátu a podiat-
rické vyšetření nohou, poradenské služby 
a konzultace s fyzioterapeutem, případně 
odborným lékařem, jsou zdarma. 
Projekt je podporován z Fondu zdraví města 
Zlína.

 ■ Dotace na Týden zdraví
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vy-
hlašuje výběrové řízení na poskytnutí finanč-
ních prostředků z Fondu zdraví města Zlína. 
Finanční prostředky jsou určeny k podpoře 
preventivních zdravotních programů, pro-
jektů podporujících zdravý životní styl a akcí, 
které proběhnou v rámci „Týdne zdraví“ 
ve Zlíně, tedy od 6. do 12. října 2014. 
Uzávěrka příjmu žádostí je 16. června 
2014 do 17.00. Závazné formuláře žádostí 
a informace poskytuje oddělení prevence 
kriminality a sportovišť Magistrátu města 
Zlína (detašované pracoviště Zarámí 4421) 
– J. Richtrová, tel. 577 630 330 nebo jsou 
k dispozici na internetu www.zlin.eu v sekci 
Občan / Dotace / Fond zdraví.

informace město zlín
Malenovice se dočkají „náměstí“  � � � � � � � � � � � � �
Prostor před bývalým Kinem Květen v cen-
tru Malenovic se promění v odpočinkovou 
zónu. Vzniknou zde nová místa pro poseze-
ní, počítá se s vodním prvkem i pódiem pro 
kulturní vystoupení, měnit se bude veřejné 
osvětlení, sázet další zeleň, proměnou pro-
jde i vstup do pošty. Zásadní změnou bude 
zákaz parkování, pro odstavení aut se po-
čítá s jinými plochami v bezprostřední blíz-
kosti budoucího „náměstí.“ „V Malenovi-
cích žije více než sedm a půl tisíce obyvatel 
a ti si místo pro klidné setkávání a odpoči-
nek zaslouží. Pro tento účel je prostranství 
před kinem vhodné, jde o přirozené cent-
rum této místní části,“ konstatoval náměs-
tek primátora Bedřich Landsfeld. Přípravy 
na změny jsou v plném proudu, samotné 
práce začnou pravděpodobně v srpnu 
a potrvají do roku 2015. Náklady, které za-
platí město, jsou odhadnuté na cca 20 mi-
lionů korun. Zakázka se ale bude soutěžit, 
a proto cena velmi pravděpodobně klesne. 
Motoristé dostanou k dispozici jiné plochy. 
Svá auta budou moci odstavit na přilehlé 
ulici Zahradní, kde je již vybudováno 43 
nových parkovacích míst, z nichž tři jsou 
vyhrazená pro invalidy. Dalších 131 nových 
či rekonstruovaných míst vznikne v bez-
prostředním okolí budoucího „náměstí“. 
„Pokud by se posléze ukázalo, že nestačí, 
máme v záloze další řešení, které by mohlo 

zvýšit počet parkovacích míst o jedenáct,“ 
doplnil Michal Zlámal z Odboru koncepce 
a realizace dopravních staveb magistrátu. 
Právě vytlačení aut z prostoru před bývalým 
kinem je jednou z největších ambicí chys-
taného projektu. „V současné době se zde 
parkuje dost nekoordinovaně, je zde zma-
tek, mezi auty kličkují chodci, kteří jdou 
třeba nakupovat nebo na poštu. Tento stav 
musíme změnit,“ je jasné Bedřichu Lands-
feldovi. Proměna prostoru před bývalým 
kinem v „náměstíčko“ je dalším aktuálním 
projektem v centru Malenovic. Už v červnu 
začne rekonstrukce frekventované ulice  
J. Staši, jejíž povrch je nejstarší ve Zlíně. Pro-
jekt počítá také s výstavbou nové okružní 
křižovatky, opravami částí ulic Masarykova 
a Švermova nebo úpravami napojení na uli-
ci Palackého. Dojde také k vybudování 18 
parkovacích míst, úpravě koryta a zatrub-
nění potoka Baláš, rekonstrukci chodníků, 
vjezdů a autobusových zastávek včetně 
přístřešku. Vše hotové bude v příštím roce. 
Náklady, které uhradí město, se předpoklá-
dají ve výši téměř 42 a půl milionu korun. 
Malenovičtí se také dočkají víceúčelového 
domu, ve kterém bude možné pořádat spo-
lečenské a kulturní akce. Vznikne v budově 
bývalého Kina Květen. Pokud bude postup 
příprav pokračovat podle plánu, mohl by 
začít sloužit už v příštím roce.  [dvo]

Rozkvetlé město 2014 – letní část  � � � 
Soutěž Rozkvetlé město pokračuje svojí letní částí. Soutěžit mohou 
všichni obyvatelé města Zlína ve stejných kategoriích jako na jaře.
I.a kategorie – předzahrádky rodinných domů
I.b kategorie -  předzahrádky obytných domů  
II. kategorie – květinová výzdoba oken a balkonů obytných domů 
III. kategorie – úprava okolí baťovských domků 
Uzávěrka soutěže je 30. června 2014. Vyplněný soutěžní kupon je třeba 
dodat na adresu: Magistrát města Zlína, odbor městské zeleně, Zarámí 
4421 nebo prostřednictvím e-mailu: kristynakralova@muzlin.cz. Sou-
těžní kupon a více informací k dispozici na www.zlin.eu.



10

Na výpadky upozorní 
e-mail i sms
Informace o přerušení dodávek elektřiny do 
mobilu či e-mailem, to je služba, kterou nabí-
zí odběratelům společnost E.ON. Stačí, když 
se zaregistrují na www.energie24.cz. Město 
Zlín registraci doporučuje. „Je to nejjistější 
způsob, jak se o výpadcích elektřiny dozvědět. 
E.ON má povinnost o nich informovat nejmé-
ně patnáct dní dopředu a pokud tak chce či-
nit těmito způsoby, bude jen dobře, když toho 
odběratelé využijí,“ konstatovala tajemnice 
magistrátu Helena Eidová. Také radnice se 
snaží o výpadcích elektřiny občany informo-
vat. Termíny umisťuje do svých vývěsek, k na-
lezení jsou také na webu www.zlin.eu v sekci 
Úřední deska – Související odkazy, odkud 
jsou uživatelé nasměrováni na stránky E.ON. 
Zasíláním sms zpráv informuje o odstávkách 
i společnost Moravská vodárenská. Nutná je 
však registrace a to na www.voda-info.cz. 

Blokové čištění v ulicích
3. června, 8.00 – 15.00: Bratří Sousedíků, 
Buková, Na Včelíně, Na Vyhlídce, Pod Rozhled-
nou, U Zimního stadionu, Vysoká, Topolová
5. června, 8.00 – 15. 00: Díly III, Díly IV, Du-
kelská, Kvítková, M. Knesla, Ševcovská, Širo-
ká, Věžové domy
10. června, 8.00 – 15.00: Boněcko I, Boněc-
ko II, Lnářská, Mezní, Michalova, Nad Prame-
nem, Pod Boněckem, Přílucká, Šípková, Tíno-
vá, Záhoří, Želechovická, Náhorní
12. června, 8.00 – 15.00: Cecilka, Červán-
ková, Dolní Dědina, Duhová, Horní Dědina, 
Hvězdná, Měsíční, Nebeská, Pekárenská, Pod 
Mlýnem, Přístav
17. června, 5.00 – 8.00: Havlíčkovo nábřeží
17. června, 8.00 – 15.00: Broučkova, Dřev-
nická, Zborovská, Peroutkovo nábřeží
19. června, 8.00 – 15.00: Nad Ovčírnou  
I – VI, U Lomu
24. června, 8.00 – 15.00: Podvesná VI – XVII
26. června, 8.00 – 15.00: Lazy I – VII, Lesní 
čtvrť I – II, Pod Školou, Pod Vrškem, Slovenská, 
Pod Vodojemem

informace
Vyjádření k rušení jeslí � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Reakce opoziční zastupitelky Jiřiny Gajdo-
šíkové (M.O.R.) na úvodní rozhovor s radní 
Kateřinou Francovou,  který byl  zveřejněn 
v květnovém Magazínu Zlín.
Proč jsme nesouhlasili s rušením jeslí?
Jesle jsou zařízení pro děti ve věku od jed-
noho do tří let. Provozování jeslí je služba 
občanům, kterou by mělo svým občanům 
zajistit město. Není pravdou, že tato služ-

ba je poptávána minimálně. Ve zlínských 
jeslích je aktuálně na 73 míst zapsáno 
102 dětí, z toho dokonce 39 dětí ve věku 
jednoho roku.
Jsme přesvědčeni, že poptávka po jes-
lích bude v budoucnu stoupat
Vzhledem k tomu, že se zvyšuje neza-
městnanost, stát se mladým rodinám ne-
snaží pomáhat, jak by potřebovaly, bude 
o tuto službu v budoucnu větší zájem než 
kdykoli předtím. Většina mladých rodin 
je zatížena hypotékou či různými úvěry. 
Dnes tyto závazky plní muž i žena rovným 
dílem. Každá matka, která nechce o svoji 
práci přijít, bude nucena se do zaměstná-
ní co nejdříve vrátit. V městských jeslích 
má jistotu, že jejímu dítěti se věnuje profe-
sionální personál a kvalitní odborná péče. 
Důvodem rušení jeslí bylo zřizování no-
vých mateřských tříd, kde by děti mladší 
2 let byly přijaty. 
Souhlasíme s navýšením kapacit v ma-
teřských školách, ale ne na úkor jeslí. 
Kam pošleme rodiče s dětmi mladšími 
dvou let? Jedny jesle s kapacitou 33 míst 
na Tyršově nábřeží jsou nedostačující 
a soukromé subjekty, které provozují „hlí-
dání“ dětí, nelze nazývat jeslemi. 
Jedná se převážně o hlídání dětí s men-
šími hygienickými požadavky, bez vzdě-
lávacího programu, bez kvalifikovaného 
zdravotnického personálu, a to je velký 
rozdíl. Kvalita péče o dítě v městských jes-
lích a soukromých zařízeních je rozhodně 
nesrovnatelná. 
Ekonomicky by školky byly pro mladé ro-
diny výhodnější.
Je pravdou, že cena za jesle na rozdíl 
od mateřských škol je několikanásobně 

vyšší. „Za školku zaplatí rodiče stokoruny, 
za jesle tisíce,“ říká Kateřina Francová, 
která má bohužel alespoň v tomto pravdu. 
Bohužel proto, že cenu jeslí určuje zřizo-
vatel – tudíž v tomto případě město Zlín, 
takže záleží jen na vedení města, kolik 
je ochotno ze svého rozpočtu investovat 
do podpory mladých rodin. V ČR jsou men-
ší města (například Hulín), kde jesle stojí 
stejně jako školka. Tedy stokoruny. Je to 
jen o ochotě a vůli představitelů města. 
Dnes mají sice soukromá zařízení zhru-
ba stejné ceny jako v jeslích, ale bylo by 
tomu tak i poté, co by město jesle zrušilo, 
a kapacita městských zařízení by byla ne-
dostačující? Odpověď se nabízí, vždyť je to 
podnikání jako každé jiné, zatímco město 
má svým občanům sloužit. 
Nesouhlasili jsme také proto, že město 
nemůže zaručit, že se děti mladší tří let 
skutečně do školky dostanou. Město ne-
smí nijak podmiňovat rozhodování ředitel-
ky mateřské školy o stanovení kritérií pro 
přijetí či nepřijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání. Rozhodnutí je právem a povin-
ností pouze ředitelky konkrétní mateřské 
školy. Zákon pouze stanoví, že musí být 
přijaty děti předškolního věku. Praxe by 
v budoucnu mohla být taková, že ředitel-
ka MŠ by pro přijetí upřednostňovala děti 
starší, neboť s nimi není tolik práce jako 
s dětmi mladšími, které vyžadují větší péči 
a dozor. 
Proč jsme chtěli vytvořit třídy MŠ v zá-
kladních školách. 
Tvrdíme, že na základních školách je do-
statek vhodných a nevyužitých prostor, 
které by šly  rychle a levně zrekonstruo-
vat pro další třídy MŠ... Je to opět o vůli 
vedení města Zlína. Když to jde v jiných 
městech, proč ne ve Zlíně? Jeden příklad 
za všechny: starosta Otrokovic vybudo-
val 3 třídy MŠ v budově základní školy za  
6 milionů korun. 
Zlín vybudoval tři třídy MŠ ve Zlíně za sko-
ro 33 mil. korun (30 milionů Slínová, 3 mi-
liony Podhoří – M. Alše) a teď ještě platí 
nájem v cizích prostorách.
Proč jsme nesouhlasili s pronájmem bu-
dovy Nad Ovčírnou?
Majetek Zlína je buď nevyužitý (například 
ZŠ), nebo přenechaný privátnímu školství 
či pro jiné aktivity a to mnohdy za pár ko-
run. Objekt Nad Ovčírnou pronajatý pro 
provoz dvou tříd MŠ je drahý, protože roč-
ně vyjde přes 1,2 milionu korun a smlouva 
je uzavřena na dobu 4 let. 
Takový postup se nám nelíbil. Investujeme 
do cizího, místo toho abychom lépe využí-
vali majetek vlastní. Tak si správu peněz 
daňových poplatníků nepředstavujeme.
 Jiřina Gajdošíková

Změnit jesle na školy, ano či ne? / foto: Ivo Hercik



11

O zlínském zámku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Díl 4 - Vzdálená šlechta
Za válečných časů po Bílé hoře co chvíli 
řádilo ve Zlíně vojsko. Měšťané měli co 
dělat, aby to vše přečkali, a navíc – zámek 
tu zůstával vlastně bez pána, a tak nebylo 
koho požádat o pomoc.
Když paní Anna Cedlarová r. 1622 zemře-
la, našlo se dost dluhů, a tak se věřitelé 
v těch nejistých dobách zdráhali převzít 
zadlužené zlínské panství. Páni věřitelé 
se museli domluvit, co dál, a to domlou-
vání trvalo dlouho, celé tři roky. V dubnu 
1625 se 19 věřitelů shodlo na ujednání 
– vybrali ze svého středu sedm zplnomoc-
něnců, aby spravovali zadlužený majetek. 

Po třech letech bezvládí nastala doba 
společného dohledu sedmi šlechticů, tedy 
opět jakési provizorium, a tak to trvalo čty-
ři nebo pět let. Mezi těmi zplnomocněnci 
se k nejvlivnějšímu postavení vyšinul rytíř 
Kryštof Karel Podstatský z Prusinovic, kte-
rý jménem ostatních zlínské panství fak-
ticky řídil a spravoval. Ještě v lednu 1629 
se Podstatský tituloval jako pán na Vese-
líčku, Zborovicích a Staré Vsi – a netrvalo 
dlouho a byl také pánem na Zlíně. Nave-
nek se sice tvářil, že nemá bůhvíjaký zájem 
převzít zlínské panství položené v koutu 
neklidného valašského kraje; ve skuteč-
nosti však obratně manévroval tak, aby se 
Zlín octl v jeho rukou. Podle všeho splatil 
nebo provedl převody pohledávek, anebo 
se jinak dohodl s věřiteli. V prosinci 1629 
se Podstatský označoval jen za předního 
zmocněnce, v červnu 1630 už byl pánem 
zlínského panství. Skončilo tak osmileté 
bezvládí, kdy v zámeckých zdech nebydlel 
právoplatný majitel. 
Tehdy už pan Podstatský nebyl pouhým 
rytířem, protože měl od r. 1627 baronský 
titul udělený panovníkem. Zlínský zámek 
ožíval ruchem šlechtické domácnosti 
a tak to trvalo až do pánova úmrtí r. 1644. 

Podstatský zanechal čtyřem synům Ve-
selíčko, Bartošovice a Zlín, ale nastávaly 
komplikace, byly dluhy, a tak mladí páni 
hledali, komu by zlínské panství proda-
li. Až se nakonec podařilo sjednat v led-
nu 1655 smlouvu, podle které prodali 
za 52 000 zlatých zlínské sídlo, město 
i vesnice baronu Gabrielu Šerénimu.
Gabrielův otec se na Moravu přiženil 
z Uher, a sám Gabriel patřil už k domácí 
šlechtě. A také se česky podepisoval, tře-
ba zlínským hrnčířům r. 1656 – „Gabriel 
hrabie Sserenj“ (=Šereni); vedle toho se 
psal také latinsky „Sereni“ nebo němec-
ky „Schereni“. Uměl dobře hospodařit 
a během sedmi let zdvojnásobil své jmě-

ní zakoupením tří panství, mezi nimi také 
Zlína. Byl dobře známý a měl vliv, napřed 
jako hradišťský krajský hejtman, a pak se 
r. 1655 stal i moravským zemským hejt-
manem. Na zlínském zámku se objevil jen 
občas, když to bylo nutné.
Stejné to bylo i v příštích letech, když pana 
zemského hejtmana Gabriela Šeréniho 
(+1664) vystřídal jeho syn František Ga-
briel. Vládl zlínskému panství dvanáct let 

(1665–1677), ale na zámku se objevil 
jen občas. Sídlil v Lomnici u Tišnova, zato 
Zlín zanedbával, dokonce natolik, že se 
ve zdejším zámku sotva dalo bydlet. Pro-
zrazuje to pozůstalostní inventář sepsaný 
po smrti Františka Gabriela: k datu 4. lis-
topadu 1677 se tu zaznamenává „dávno 
sešlý zámek nezpůsobilý k obývání“. Ma-
jetky dědili dva synové, jeden devítiletý, 
druhý osmiletý. Ani ti ve Zlíně nebydleli 
a na zámku se mohlo sotva co zlepšit.
Oba chlapci vyrůstali pod dohledem po-
ručníka, svého strýce, významného gene-
rála. Jistě to mělo na ně vliv, protože oba 
vstoupili do armády a dosáhli vysokých 
důstojnických hodností. Zděděné statky si 
rozdělili r. 1693 a Lomnici se Zlínem pře-
vzal mladší Antonín Amand Šeréni. Bojoval 
daleko v Uhrách proti Turkům, vysloužil si 
tam panství Brestovac u Vukovaru a také 
se dopracoval ke generálské hodnosti. Po-
kud nebyl u vojska, bydlel Antonín Amand 
obvykle v Lomnici, a tak ho Zlínští mohli ví-
dat jen zřídka. Když páni na zámku nebyli, 
měli na něm po všechny ty roky hlavní slo-
vo úředníci. Antonín Amand byl zlínským 
pánem přes dvacet let, ale r. 1712 zámek 
s panstvím prodal.
Šeréniové hospodařili na zdejším zámku 
po tři generace, ale byla to vláda na dál-
ku, formální, bez jejich vlastní přítomnos-
ti. Když odešli, nezůstala tu po nich žádná 
památka, snad jen tu a tam otisk pečetí 
s rodovým erbem, na němž upoutají dvě 
heraldické figury – korunovaný had a báj-
ný okřídlený oř. Zdeněk Pokluda,  
 historik, 
 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Vlevo  nahoře:  Zámek  Zlín  na  vedutě  ze 
17. století. Foto Státní okresní archiv Zlín.
Vpravo nahoře: Hrabě Antonín Amand Še-
réni. Foto NPÚ, ú. o. p. Brno.
Dole: Erb  rodu Šeréni nad portálem poz- 
lovického  kostela.  Foto  V.  Šilhan  2001, 
Státní okresní archiv Zlín.

město zlíntenkrát



12

Krátce
 ■ Veřejné setkání o sběru bioodpadu

Město Zlín v roce 2014 pokračuje s rozší-
řením sběru biologicky rozložitelného ko-
munálního odpadu (BRKO). Po lokalitách 
Podvesná, Zálešná, Prštné a Louky, kde 
oddělený sběr BRKO již probíhá, byl v roce 
2014 zaveden oddělený sběr bioodpadů 
i pro občany v dalších zlínských částech – 
Malenovice, Podhoří, Nad Ovčírnou, Letná 
a Růmy. V září bude zahájen svoz bioodpadu 
na Lesní čtvrti, Lazech, Obecinách, Boněcku 
a Dílech. Magistrát města Zlína, odbor ži-
votního prostředí a zemědělství, zve občany 
městských částí Lesní čtvrť, Lazy, Obeciny, 
Boněcko a Díly na veřejné setkání o projek-
tu Sběr bioodpadů z domácností a zahrad 
v pondělí 23. 6. v 17.00 v jídelně základní 
školy Zlín, Slovenská 3076.

 ■ Pozvánka na dětský folklor
Na dvou místech ve Zlíně bude ve dnech 14. 
až 15. června probíhat folklorní festival Děti 
z Podhradí. Sobotním komponovaným pro-
gramem Na sochy ožije náměstí Míru ve Zlí-
ně. Od 15.00 zahraje a zatančí šest dětských 
souborů - Bartošáček, Malé Zálesí, Kuřátka 
z Chrudimi, Hanýsek ze Šakvic, Vsacánek 
a Gerulata z Bratislavy. Následující den se 
program přesune do areálu pod hradem 
v Malenovicích. Od 14.00 se slovenská Ge-
rulata a česká Kuřátka pozdraví s Malou Vo-
nicou, Voničkou, Bartošáčkem, Zobáčkem, 
Vizovjánkem, dětmi z tanečního oboru ZUŠ 
Malenovice a skupinou historického šermu. 
Součástí festivalu je i doprovodný program, 
ve kterém mohou děti cvičit různé doved-
nostní disciplíny, kreslit nebo hrát Člověče 
nezlob se na velkých stolech. Bienále Me-
zinárodního dětského folklorního festivalu 
Děti z podhradí pořádá Vonica a Malenovic-
ké podhradí již pošesté.

 ■ Chyba – Zajímavé investice
Omlouváme se za tiskovou chybu v květno-
vém vydání Magazínu Zlín, kde jsme v článku 
Zajímavé investice v roce 2013 na straně 13 
chybně uvedli, že v místní části Velíková či-
nily nevyčerpané finance z předchozího ob-
dobí 506 milionů korun. Správně je – 506 
tisíc korun. 

město zlín místní části
Joana: Zlínští studenti jsou slušní � � � � � � � � � � � � 
Čtyři měsíce mezi zlínskými studenty Obchodní akademie Tomáše Bati tráví sedmadvaceti-
letá Portugalka Joana Rita Coelho Tarana, která ve škole působí jako zahraniční asistentka 
v rámci programu Comenius. V první řadě se Joana podílí na výuce angličtiny, ale studen-
tům nabídla i možnost posoudit podobnost či rozdílnost španělštiny a portugalštiny. Kromě 
toho Joana asistuje i v hodinách základů společenských věd, protože sama v Portugalsku 
vystudovala filozofii. 
Jaké byly vaše první dojmy ze Zlína? 
Zlín je nové, moderní město. Ovšem není 
to chladná skleněná moderna, ale ukázka 

původního funkcionalismu. Navštívila jsem 
i jiná česká města, a Zlín je mezi nimi výji-
mečný. Město Tomar, ze kterého pocházím, 
je úplně jiné. Bylo sídlem Řádu templář-
ských rytířů. Zdejší klášter a templářský 
hrad patří k nejvýznamnějším památkám. 

Proč jste přijela učit právě do České re-
publiky?
Nevybrala jsem si Českou republiku sama. 
V rámci programu Comenius mi tuto zemi, 
i konkrétní město a školu přidělila meziná-
rodní agentura. Mám už zkušenosti z jiných 
evropských zemí, například z Belgie. Nej-
dřív mi nabízeli Prahu, ale nakonec vyšel 
Zlín. Praha byla na první pohled atraktivní, 
ale menší město má své výhody, je snazší 
se integrovat.
Jací jsou zlínští studenti? Například 
ve srovnání s těmi portugalskými?
Jsou většinou poslušní. Možná mi vybrali 
nejlepší třídy, i když učím různě staré stu-
denty, první, druhé i třetí ročníky, a taky ba-
kaláře… Ale ve srovnání s Portugalci jsou 
všichni slušnější, poslouchají pokyny učite-
le, umí se učit. 
Na druhé straně mají zdejší studenti větší 
odstup od učitele, bojí se mluvit, zdráhají 
se, jsou uzavření. V Portugalsku je to opač-
ně, tam jsou lidé spontánnější.  [sve]

Škola má portugalskou asistentku. / foto: OATB Zlín 

Mladá dželada se vozí na břiše matky  � � � � � � � �
Letos na jaře se v Zoo Zlín narodilo histo-
ricky první mládě dželady. Nejdřív malý 
pavián trávil většinu času na břiše matky 
Asmery. Po pár týdnech se začal osmělovat 
a posadil se i na trávník. Vždy ovšem zů-
stával v dosahu matky a při sebemenším 
vyrušení skočil do její náruče. 
Skupinu paviánů s mládětem mohou 
návštěvníci zlínské zoo vidět každý den 
od 14.00, kdy je chovatelé pouští do velké-
ho výběhu, ve kterém tráví dopoledne sku-
pina čtyř samců, a celé odpoledne a večer 
pak chovná skupina s mládětem. V chov-
né skupině je samec Jasper, čtyři samice 
a dva mladí samci. Mláďata se obvykle drží 
v rodné skupině velmi dlouho a s matkami 
mají pevné citové pouto. Mladí samci opou-
štějí skupinu v 8 letech. Založí si vlastní ha-
rém nebo vytvářejí „mládenecké” tlupy.
„Asmera se o mládě výborně stará. Je to je-
denáctiletá samice, která je vynikající mat-
kou. Mladší samice v ní navíc mají ideální 
vzor, jak se starat o potomky,“ uvedl zoo-
log Pavel Shromáždil ze Zoo Zlín. Pohlaví 
mláděte zatím zůstává tajemstvím. „Jasno 
bude teprve za pár měsíců, až to poznáme 
vizuálně například podle zbarvení,“ dodal. 
Paviáni dželada se moc rádi pasou na ze-
lené trávě, stejně tak ale rádi přicházejí 
za ošetřovatelem, který jim do výběhu nosí 

krmení vždy ve 14 hodin. Dželady jsou vý-
luční vegetariáni. Trávu dokáží trhat s neu-
věřitelnou šikovností i celé hodiny. 
Dželady sice patří mezi paviány, ale liší se 
několika znaky. Žijí na zemi a na stromy le-
zou jen výjimečně. Typická je nápadná čer-
vená lysina na prsou, která slouží k doro-
zumívání. Nemohou totiž využívat sedacích 
mozolů, když většinu času tráví v sedě. 
Samci dželad nosí mohutnou hřívu, která 
ve stáří může dosahovat až k zemi. Dželady 
žijí jen na travnatých náhorních plošinách 
ve výškách 2350 až 4000 m n.m. v sever-
ní a střední části Etiopské vysočiny, proto 
i ve zlínské zoo je najdete v africké oblasti 
zaměřené na Etiopii.   [sve]

Mládě dželady se drží u matky. / foto: Zoo Zlín 



13

místní části město zlín

Příběh prvorepublikového 
zlínského strážníka
V souvislosti s rostoucím počtem obyvatel 
a se zvětšující se osídlenou plochou průmys- 
lového města Zlína bylo třeba řešit otázku 
personálního posílení městského policejní-
ho sboru. Tak byl dne 1. března 1927 přijat 
nový strážník Leopold Škubal. Jeho působení 
u zlínského policejního sboru bylo za války 
dosti specifické, protože působil jako dozor-
ce v policejní věznici, kde pomohl stovkám 
nepohodlných odpůrců okupačního režimu. 
Leopold Škubal se narodil 14. října 1900 
na Zlínských Pasekách. Nejprve působil jako 
pochůzkář ve Zlíně, od roku 1935 na Vršavě, 
kde byla vybudována nová policejní expozi-
tura bezpečnostní stráže města Zlína. Byla 
zřízena v domku č. 228 (domek s rovnou stře-
chou stojí na Vršavě dodnes). Z dobových ma-
teriálů lze vyčíst, že služba byla vykonávána 
denně 12 hodin – od 7 do 19. Aby se i v noci 
mohli občané z Vršavy dovolávat policejní 
pomoci, byl strážník Škubal v tomto domku 
i ubytován. Jeho okrsek zahrnoval katastr 
Kostelce, Štípy, Štákových Pasek a samotné 
Vršavy. Po kopcovitém terénu se Škubal pohy-
boval na motorce nebo v koňském sedle.
Okupační doba přinesla velké změny, kterých 
nebyly ušetřeny ani městské bezpečnostní 
sbory. Leopold Škubal byl přeložen z pochůz-
kové služby do „vězení“. Koncem roku 1939 
byla zřízena u zlínského policejního úřadu síd-
lícího na radnici policejní věznice. Prvních 8 
měsíců byl dozorcem vězňů Stanislav Baudyš, 
po něm pak převzal dozorování Leopold Šku-
bal. Statistiky hovořily o stovkách osob, které 
pocítily věznění na vlastní kůži: r. 1940 – 716 
osob, r. 1941 – 821 osob, r. 1942 – 1017 
osob, r. 1943 – 1655 osob, r. 1944 – 2062 
osob, r. 1945 – 450 osob.
Dobové archivní materiály informují o tom, 
že „.. stravu pro vězně připravovala Marie 
Červinková z Bartošovy ulice, která jako ma-
jitelka vývařovny na vězních nešetřila. Škubal 
jako dozorce vězňů se velmi dobře osvědčil 
a desítky lidí byly jeho přičiněním ušetřeny 
utrpení. Zprostředkovával vězňům rozmluvy 
s příslušníky rodin. Když do věznice byli do-
pravováni spojenečtí zajatci, kteří uprchli 
z táborů, nebo letci, kteří vyskočili z poško-
zených spojeneckých letadel, byli tito podpo-
rováni jak cigaretami, tak i stravou, kteréžto 
věci Škubalovi donášeli skoro všichni zaměst-
nanci města Zlína“.
Leopold Škubal po poválečných čistkách 
a slučování bezpečnostních sborů do jednot-
ného SNB nebyl shledán stranicky způsobi-
lým a musel opustit městský policejní sbor. 
Poté až do důchodu pracoval v ZPS ve Zlíně.

Kateřina Czinegová, 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

Pálení čarodějnic ve Štípě a na Kudlově � � � � � � �

Také na Kudlově se ve středu 30. dubna 
konalo tradiční pálení čarodějnic. Skupinky 
nedočkavých čarodějnic a čarodějů ve sty-
lovém oblečení se sešly před hospodou 
u Vajů, kde byly připraveny různé soutěže, 
včetně vyhlášení nejlepších kostýmů. Se-
tkání zahájily svým kulturním vystoupením 
děti z kudlovské mateřské školy. Akci obo-
hatil Bedřich Köhler, zástupce hvězdného 
týmu hokejistů PSG Zlín, i s pohárem. Zá-
jemci se s ním mohli vyfotit a požádat o au-
togram.  Foto: Marek Červinka.

Tisíce lidí zavítaly 30. dubna na pálení ča-
rodějnic do areálu Základní školy ve Štípě. 
Konal se tam totiž první ročník této akce. 
Čarodějnice vládly škole už od rána. Pro-
gramu v areálu školy předcházel průvod 
čarodějnic z Kostelce do Štípy. Součástí 
programu byl tanec čarodějnic, pásmo di-
vadelníků z Hvozdné nebo vystoupení šer-
mířů. Místní základní škola připravila také 
speciality – delikatesy připravené z nejrůz-
nějších druhů hmyzu. Zájemci mohli ochut-
nat cvrčky, moučné červy nebo sarančata 
upravené na různé způsoby. Dobrovolní 
hasiči předvedli požární útok. U táboráků 
si lidé mohli opéci špekáčky. Sportovištěm 
zněly také šamanské bubny. Po setmění 
byla největší atrakcí ohňová šou skupiny 
Boca Fuego. Akci připravil pořadatelský 
tým, který vycházel z pedagogického sbo-
ru školy pod vedením pana ředitele Lubo-
míra Klátila, paní učitelky Jitky Bělínové 
a Miroslavy Sluštíkové a byl doplněn také 
o zástupce dobrovolných hasičů ze Štípy, 
dobrovolných hasičů z Kostelce a svazu 
žen ve Štípě.  Foto: Tomáš Bobál.



14

Chance 3x3 Tour 2014. Nejvyšší českou soutěž 
čeká zlínská premiéra � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Poprvé v historii zavítá nejvyšší česká sou-
těž v basketbalu 3x3 do Zlína. Sobota 14. 
června bude u obchodního centra Centro 
Zlín patřit vyznavačům nejmladší basket-
balové disciplíny, kdy proti sobě na každé 
straně stojí jen tři basketbalisté.
Již třetí ročník
Letos bude rozehrán již třetí ročník sou-
těže nesoucí premiérově jméno Chance 
3x3 Tour. Další premiéru najdou hráči 
a fanoušci v programu Chance 3x3 Tour 
2014. Tou je zlínský turnaj, jediná nová 
destinace v kalendáři Chance 3x3 Tour. 
Česká basketbalová federace uspořádá 
14. června u obchodního centra Centro 
Zlín ve spolupráci s místním basketba-
lovým klubem SKB Zlín, městem Zlínem 
a Zlínským krajem čtvrtý z celkově pěti 
turnajů, z nichž se dá kvalifikovat na zá-
věrečné finále. 
To se bude konat již v neděli 22. června 
v Praze.
Ve hře je 100 000 korun
Basketbalisté a basketbalistky, kteří chtějí 
ve Zlíně bojovat o body do celosvětového 
rankingu basketbalistů 3x3, ale také o pri-
ce money v celkové výši devět tisíc korun, 
se mohou hlásit přes aplikaci na webu 
3x3planet.com. 
Tato forma přihlášky umožňuje jednoduše 
se přihlásit i družstvům ze zahraničí, tak-
že hráči budou moci změřit své síly nejen 
s českou, ale i evropskou špičkou v bas-
ketbalu 3x3. Turnaj je primárně vypsán 
pro muže a ženy nad 18 let, ale spodní vě-

kové hranici se meze nekladou. Basketbal 
3x3 v posledních letech získává stále více 
na oblibě mezi hráči i fanoušky. Netají se 
svými vysokými ambicemi, když se drží 
hesla „z ulice na olympiádu“. 
Přijďte si vyzkoušet novou basketbalovou 
disciplínu na vlastní kůži, ale pozor, regis-
trace končí už 11. června. 
Atraktivní podívaná
Pokud si chcete užít jednu z nejdynamič-
tějších sportovních disciplín pouze v roli 
diváka, rádi vás přivítáme u OC Centro Zlín 
v Malenovicích.
Více informací o turnajích Chance 3x3 
Tour 2014, ale i o basketbalu 3x3 najdete 
na webu 3x3.cbf.cz.  [mp]

„Sportovka“ slaví.  
A s ní i slavní
Základní škola Emila Zátopka ve Zlíně, známá 
jako „sportovka“, letos slaví padesátku. Ško-
la samotná je tu samozřejmě déle, ale právě 
před padesáti lety tady vznikly první třídy za-
měřené hlavně na sport, přesněji na plavání.
Jako tehdy jediná v kraji umožňovala svým žá-
kům nejen chodit do školy, ale také se mno-
hem intenzivněji věnovat sportu. V dalších 
letech přibyly ještě atletika a lední hokej. 
Školou prošlo mnoho skvělých sportovců, 
kteří spojili vytrvalost a dřinu a právě tady do-
stali základy pro pozdější úspěch.
Padesátiletka sportovních tříd školy se sa-
mozřejmě slaví po celý školní rok. „Dostali 
jsme od města Zlína báječný dárek – nové 
hřiště pro naši školní družinu,“ těší se ředi-
tel školy Lubomír Vývoda. „Oslava letošního 
výročí by se neobešla bez přispění Zlínského 
kraje, města Zlína nebo společnosti Mitas,“ 
dodává. Celé oslavy však vyvrcholí se závěrem 
školního roku. Do finiše se dostala příprava 
rozsáhlého almanachu, v přípravě jsou be-
sedy dětí s úspěšnými absolventy. Veškerá 
pozornost učitelů i žáků školy se soustředí na 
datum 26. 6., kdy v Kongresovém centru Zlín 
proběhne tradiční akademie školy. Budou tu 
vyhodnoceni nejlepší sportovci školy a slav-
nostně vyřazeni žáci devátých tříd. Letošní 
bude o to významnější, že je na ni pozváno 
přes dvacet vynikajících českých sportovců, 
absolventů školy. Mezi pozvanými jsou ta-
ková jména jako desetibojař Tomáš Dvořák, 
oštěpařka Nikola Brejchová Tomečková nebo 
dálkařka Lucie Komrsková. 
Za plavce – reprezentanty vzpomeňme Rad-
ka Havla, Marcelu Kubalčíkovou nebo Dani-
ela Málka. Z hokejistů, kteří prošli zlínskou 
„sportovkou“, vyberme alespoň pozvané 
Romana Čechmánka, Miroslava Blaťáka, 
Petra Čajánka, Romana Hamrlíka, Petra Leš-
ku. V těchto dnech se na stůl ředitele školy 
už scházejí potvrzené účasti hostů. Můžeme 
prozradit, že například Tomáš Dvořák svou 
účast přislíbil. Pozvání pochopitelně putovalo 
i za paní Danou Zátopkovou, která pomyslně 
převzala patronát nad zlínskou školou místo 
svého manžela. 

sportměsto zlín

Basketbal 3x3 slavil úspěch už třeba v Brně. / foto: ČBF



SK - TENISOVÝ KLUB ZLÍN s.r.o.
pořádá kurzy pro mládež

ČERVENEC, SRPEN 2014
týdenní kurzy se stravováním

a zájmovými aktivitami

Kurzy proběhnou v tenisovém areálu Vršava ve Zlíně.
 Jsou určeny jak pro začátečníky, tak mírně pokročilé.

Zájemci se mohou informovat na tel. 777 285 744
nebo na e-mail: sekretariat@tkskzlin.cz

www.tkskzlin.cz

Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.:577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 
CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

Dostanete se k nám autobusem č. 33 
nebo trolejbusem č.2

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Seznamte se s příjemným personálem

Po dohodě možno i s dovozem za 65 Kč

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 55 Kč

PATRICK, s.r.o., Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz

, Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 , Vodní 1972, 760 01  Zlín, Tel.: 577211206, 724553772 

inz patrick FP 02-2014 92x136.indd   1 17.04.14   14:25



Styl a komfort

Klidná lokalita u lesa

Dispozice 3+kk až 5+kk

Prostorný pozemek 
ke každému domu

tel.: 602 716 647
www.stavyma.cz

Bydlení 
v přírodě

Obytný soubor rodinných domů Zlín - Paseky

Výstavba 
zahájena

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 
Tel.: 774 713

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

713

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

713

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

713

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

713 

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

 812, e

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

812, e

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

812, e

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

PROJEKTY BUDOV
Naše kancelář pro Vás: 

812, e

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

NÁROČNOSTI

PROJEKTY BUDOV 
Naše kancelář pro Vás: 

812, e

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

             
Naše kancelář pro Vás: 

812, e-

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

Zpr
i

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

PRODÁVÁTE? 

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

vztažnou
            

Naše kancelář pro Vás: 
-mail:

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

Zpr
i bytového domu

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

bytového domu
vztažnou

            
Naše kancelář pro Vás: 

mail:

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

Zpr
bytového domu

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní
s

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou
            

Naše kancelář pro Vás: 
mail:

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 

Zpracujeme projekt rodinného 
bytového domu

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní
s pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou
            

Naše kancelář pro Vás:      
mail:

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní
pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou
            

     
mail:

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní
pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou
             

     
mail: 

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní
pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou
 www.projektybudov.cz

      
 info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderní
pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

POVINNÝ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou
www.projektybudov.cz
    
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

moderního
pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

POVINNÝ PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

vztažnou plochou nad 1500
www.projektybudov.cz
   Ševcovská 3959, Zlín

info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

ho
pravidly

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE 
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

ho
pravidly 

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI

Aktuálně se povinnost
bytového domu

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
CHCETE KRÁSNÝ
acujeme projekt rodinného 

bytového domu
přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

ho bydlení v
 památkové péče

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
bytového domu

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ

acujeme projekt rodinného 
bytového domu

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRODÁVÁTE? 
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
bytového domu

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ

acujeme projekt rodinného 
bytového domu

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRODÁVÁTE? PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
bytového domu

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ

acujeme projekt rodinného 
bytového domu

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
bytového domu

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ

acujeme projekt rodinného 
bytového domu 

přístavby, nástavby

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
bytového domu s

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ

acujeme projekt rodinného 
 (novostavby

přístavby, nástavby, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
s energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
KRÁSNÝ DŮM?

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám 
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
DŮM?

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

bydlení v 
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
Vyhněte se pokutám od státu
a nechte si zpracovat průka

energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
DŮM?

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit 

 souladu 
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
od státu

a nechte si zpracovat průka
energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
DŮM?

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
Pomůžeme vám vytvořit projekt 

souladu 
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
od státu

a nechte si zpracovat průka
energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

Aktuálně se povinnost 
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
DŮM?

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
projekt 

souladu 
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
od státu

a nechte si zpracovat průka
energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

 týká 
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
DŮM?

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
projekt 

souladu 
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
od státu

a nechte si zpracovat průka
energetické náročnosti

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

týká 
energeticky 

plochou nad 1500
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
DŮM? 

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
projekt 

souladu 
památkové péče

PRONAJÍMÁTE?
od státu

a nechte si zpracovat průka
energetické náročnosti 

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

týká 
energeticky 

plochou nad 1500 
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář
 

acujeme projekt rodinného 
(novostavby
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
projekt 

souladu 
památkové péče 

PRONAJÍMÁTE?
od státu

a nechte si zpracovat průkaz 
 

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

týká 
energeticky 

 m
www.projektybudov.cz

Ševcovská 3959, Zlín
info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář

acujeme projekt rodinného 
(novostavby, 
, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU
projekt 

souladu 
 

PRONAJÍMÁTE?
od státu

z 

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

týká 
energeticky 

m2

www.projektybudov.cz
Ševcovská 3959, Zlín

info@projektybudov.cz

Projekční, Inženýrská a Energetická kancelář 

acujeme projekt rodinného 
, 

, stav. úpravy

OPRAVA BAŤOVSKÉHO DOMKU?
projekt 

souladu 
 

PRONAJÍMÁTE? 
od státu 

z 

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

energeticky 
2 

www.projektybudov.cz
Ševcovská 3959, Zlín

info@projektybudov.cz

 

acujeme projekt rodinného  
, 

, stav. úpravy) 

? 
projekt 

 
 

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM?

 

www.projektybudov.cz
Ševcovská 3959, Zlín 

info@projektybudov.cz

 

 

 

 

PRŮKAZ ENERGETICKÉ 
PRO BYTOVÝ DŮM? 

www.projektybudov.cz  
 

info@projektybudov.cz 

 

 

 

 
 
 

 

Podrobnější informace 
tel. 577 007 444   |   js@gjszlin.cz   |   www.gjszlin.cz

PŘIJÍMÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 PŘIHLÁŠKY

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM 

- anglického, německého, francouzského a španělského jazyka

- 20 vyučovacích hodin týdně

- příprava na mezinárodní zkoušky PET, FCE, CAE (JA), ZD (JN)

CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY (ZÁŘÍ – ČERVEN)

angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, čínština

NOVĚ norština, ukrajinština

- kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé

- přípravné kurzy ke Cambridgeským zkouškám 

- přípravné kurzy na mezinárodní zkoušku Goethe Zertifikat B1, B2

- konverzační kurzy s rodilým mluvčím

Termíny pro zápis:

23. – 27. června, 25. – 29. srpna a 1. – 5. září 2014

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN



Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
SN - snídaně, HB - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO vlastní dopravou 14. 6. - 21. 6. 
FaŽana - rodinné chaty tereza BS 1 490 Kč/os.
nEMIra - luxusní vila Ina BS 1 890 Kč/os.
BaŠKa voda - luxusní vila Marić BS 2 890 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky BS 2 490 Kč/os.
solarIs - luxusní klim. domky BS 3 490 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic HB 3 990 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija HB 5 790 Kč/os.
GradaC - depandance laguna B HB 5 790 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma HB 7 290 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet HB 7 290 Kč/os.
novIGrad - hotel laguna HB 8 690 Kč/os.
GradaC - hotel labineca ALL 10 290 Kč/os.
CHORVATSKO autoBusEM 13. 6. - 22. 6. 
FaŽana - rodinné chaty tereza BS 3 690 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky BS 4 690 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić B BS 5 090 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic HB 6 190 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija HB 7 990 Kč/os.
GradaC - depandance laguna B HB 7 990 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma HB 8 990 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet HB 9 490 Kč/os.
solarIs - hotel Ivan SN 13 690 Kč/os.
GradaC - depandance labineca ALL 13 690 Kč/os.
MaKarsKa - hotel Meteor HB 15 190 Kč/os.

od České jedničky na Jadranu
LAST MINUTE

CHORVATSKO AUTOBUSEM ze Zlína



platnost 5.6.2014

70%
ZDARMA

nebo
sleva až

©
is

to
ck

p
h
o
to

Den oTevřených Dveří
9-19h

čtvrtek 5. června

Vždy bella, bellisima…

Tel. 577 00 19 23 / 603 17 47 17
Bartošova ulice 4393, ZlíN (mezi býývalou poštou a OD Modus)

Neinvazivní estetické 
zákroky špičkovou technikou

www.kosmetika-regenerace.cz

• kosmetika
• výplně vrásek
• permanentní make-up
• trvalá epilace
• zdravé klouby
• neinvazivni liposukce 
• ošetření vrásek, akné, pigmentace
• masáže
• kadeřnictví
• manikúra, pedikúra
• nutriční poradenství
• slender cvičení pro ženy

A1_DOD_2012_594x841_594x841  29/04/14  13:51  Page1

HLEDÁME
Obchodní zástupce do týmu

Nabízíme
• Profesionální a příjemné 

pracovní prostředí
• Zaškolení a další rozvoj
• Práci s lidmi
• Týdenní provizi
• Otevřenost a férovost

800 888 120 bezplatná
linka

www.faircredit.cz

Klenoty MONMAR, Školní 208, Zlín, www.klenoty-monmar.cz

V měsíci červnu 2014 SLEVA 20% na hodinky.

Ještě je čas 
se přihlásit 

k pomaturitnímu studiu
Zaměření:

MARKETING PRO STŘEDNÍ STUPEŇ ŘÍZENÍ

ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ

• 3-leté prakticky zaměřené vyšší odborné studium

• důraz na jazyky, IT, měkké dovednosti

• povinná odborná praxe v ČR nebo zahraničí

• škola s dlouholetou tradicí a moderním přístupem

Přihlášky lze podat nejpozději do 8. srpna 2014

www.vosezlin.cz
e-mail: j.handlova@vosezlin.cz

tel. 577 006 562

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ  ZLÍN
náměstí T. G. Masaryka 3669, 761 57 Zlín



19

názor
Karel Kolomazník: 
Jeho patenty chtějí 
Američané i Číňané 
Profesor  Karel  Kolomazník  (nar.  1938) 
z  Univerzity  Tomáše  Bati  ve  Zlíně  patří 
k předním světovým odborníkům na recyk-
lační technologie. V odborné práci se zamě-
řuje na zpracování přírodních i syntetických 
polymerů, zejména s ohledem na jejich vy-
užití v kožedělném a textilním průmyslu. Je 
členem  řady  organizací  v  České  republice 
i  v  zahraničí, například Americké asociace 
koželužských  chemiků  nebo  Evropské  bio-
technologické  federaci.  Je  také  vedoucím 
mezinárodního výzkumného týmu pro recy-
klaci chromu a proteinu. Profesor Kolomaz-
ník  je  nositelem  řady  mezinárodních  oce-
nění, například Rolex Award for Enterprise, 
nebo zvláštní ceny belgického ministerstva 
zemědělství. Americký biografický institut jej 
zařadil mezi 1000 nejvýznamnějších odbor-
níků v daném oboru na světě.
S vaším jménem se pojí tolik světových 
uznání, proč jste zůstal ve Zlíně?
To je dost náročná otázka. Poprvé jsem byl 
v Americe v roce 1984, v době hluboké to-
tality, v rámci amerického stipendia. Ve stej-
ném roce socialistické státy východního blo-
ku bojkotovaly olympijské hry v Los Angeles. 
Pracoval jsem půl roku ve výzkumném cen-
tru ministerstva zemědělství federální vlády 
USA a byl jsem velice úspěšný, takže jsem 
dostal nabídku zůstat ve Spojených státech. 
V Československu jsem ale měl manželku 
a děti, navíc bych ublížil i svým kolegům 
na vysoké škole, která mě do USA vyslala. 
Cítil jsem vůči nim zodpovědnost a vrátil se 
domů. Když jsem se dostal do Ameriky zno-
vu po sametové revoluci, byl jsem už dost 
starý na to, abych žil mimo domov. Do Ame-
riky proto každý rok dojíždím. 
Jste rodilý Zlíňák?
Pocházím z Kroměříže, ale žiji ve Zlíně, kde 
jsem začal studovat v době, kdy se město 
jmenovalo Gottwaldov a zdejší chemická 
průmyslovka byla na špičkové úrovni. Díky 
zlínskému školství jsem byl jediný průmyslo-
vák na vysoké škole, který neměl problémy 
s matematikou a fyzikou. Většina průmyslo-
váků po prvním ročníku odešla.
Jsou zdejší střední školy stále tak kvalitní? 
Zlínská středoškolská výuka je stále špičko-
vá, jedna z nejlepších, ne-li nejlepší v repub-
lice. Obě mé dcery tady studovaly a na vy-
soké škole byly velmi úspěšné. Já jsem měl 
taky lepší výsledky na vysoké, díky tomu, 
že ve Zlíně byli pedagogové na střední ško-
le tak nároční. Zlínu jsem vděčný, že jsem 
tady získal vynikající středoškolské vzdělá-
ní. Navíc se mi Zlín jako město zalíbil. Mám 
k němu citový vztah. 

Máte s ním spojené zásadní životní udá-
losti?
Lásku jsem měl v Kroměříži. Za manželku 
jsem si nakonec vzal Pražačku. Naše první 
společné roky ve Zlíně, kam jsme se pře-
stěhovali z Prahy, byly dost krušné. Přece 
jenom Praha byla lépe zásobená. Ve Zlíně 
se na všechno stálo frontu, ať už to byly 
brambory, cibule nebo kola. V Praze když 
měli pomeranče, tak je běžně prodávali 
po kilech, tady jen pod pultem. Ale vztahy 
jsou tady průhlednější. Přechod do Zlína pro 
mě znamenal změnu i v profesním zaměře-
ní. V Praze jsem se věnoval těžké organické 
technologii.  Tady to byly především plastic-
ké hmoty a koželužství, o kterém jsem nevě-
děl prakticky nic, ale rychle jsem se v tom 
zorientoval, díky kvalitnímu inženýrskému 
základu. Musel jsem daleko víc spolu s che-
mií používat i matematiku a fyziku. 
Čím jste se ve zlínské laboratoři zabývali 
v posledních letech? 
Významný byl například výzkum výroby bio-
nafty z tukových odpadů. Tuk je sloučenina 
glycerinu a mastných kyselin. Pokud se gly-
cerin nahradí metylalkoholem za katalýzy 
louhu sodného nebo draselného, vznikne 
bionafta. V odpadech je však navíc přítom-
ná kyselina, která louh eliminuje a zabrání 
tak požadované reakci. My jsme proto při-
šli s řešením, jak tento problém odstranit. 
Máme evropský patent, teď se řeší patent 
americký. Jedná se o bezodpadovou tech-
nologii. České firmy ale o ni nemají zájem. 
Nabídli jsme jim prohlídku poloprovozu v Ot-
rokovicích. Neudělaly si čas. Americká fir-
ma, dále Belgičani, Francouzi a Italové tady 
strávili čtrnáct dní a provoz zkoumali. Jejich 
přístup byl úplně jiný. 

Takže z malých laboratoří vznikají nako-
nec velké továrny…
Přesně tak, to je inženýrský přístup. Umí-
me přenášet data z laboratoře do výroby. 
V současné době například chce Čínská 
lidová republika modernizovat recyklační 
technologie. Má velký zájem o využití odpa-
du vznikajícího při zpracování kůže na useň. 
V kožedělném průmyslu jsou vedle usně pro-
dukovány potenciálně  nebezpečné odpady. 
Náš tým vyvinul technologii, která  uvedený 
problém řeší a je bezodpadová.
Co se s odpadovou částí z usně udělá?
Laicky řečeno, to, co nosíme, to je useň – 
kůže stabilizovaná chromem. Při výrobě 
usně a následně obuvi část vyčiněné kůže- 
usně končí v odpadu. Vyvinuli jsme techno-
logii, při které z usně odstraníme chrom, 
a zbytek, rozpustný kolagen, se může dál 
využívat, například na organické dusíka-
té hnojivo či biostimulátory. Využití je také 
ve stavebnictví jako plastifikátor, urychlovač, 
při vulkanizaci v gumárenství jako náhrada 
za nebezpečné látky, dále ve farmacii nebo 
v kosmetickém průmyslu. Naše technologie 
byly úspěšně zavedeny v Belgii, Holandsku, 
Francii, Americe, Kanadě, Argentině, Indii 
a Vietnamu. Nyní o transferu technologií 
jedná čínská vláda. 
Zdá se, že dobrý tým je ve vědě důležitý…
Doba samostatných vynálezců je již minu-
lostí. Je to týmová práce. Podařilo se mi 
získat výborný tým. Kolegové jsou nadšení 
a snaží se. Až se to jednou stane a já ode-
jdu, tak výzkumná „loď“ se jenom zakymácí 
a pojede dál. Mám mladé kolegy, kteří svým 
moderním způsobem jsou lepší než já. To je 
můj největší úspěch – že tady je někdo, kdo 
mě nahradí. Světlana Divilková



20

město zlín kultura

Herci se rozloučí 
se sezonou muzikálem
Se 68. sezonou se v pátek 27. června v 18.00 
rozloučí na náměstí Míru ve Zlíně Městské 
divadlo Zlín. Pod širým nebem zahraje kon-
certní verzi slavného muzikálu Řek Zorba 
o přátelství, volnosti, naději a lásce k životu. 
V hlavních rolích se představí Dušan Sitek, 
Jana Tomečková, Gustav Řezníček a Hana 
Tomáš Briešťanská. Vstup je zdarma. „Zorba 
je prostý venkovan, ale všechno, co prožívá, 
prožívá naplno. Zkrátka chce žít a dokázal 
by pro život i zemřít,“ připomíná režisérka 
a umělecká šéfka divadla Hana Mikolášková. 
Příběh napsal Nikos Kazantzakis a román, 
který vyšel v roce 1946, si brzy získal oblibu 
na celém světě. Muzikálové podoby se dočkal 
od autorů slavných muzikálů, jako je Cabaret 
nebo Chicago - autorem scénáře je Joseph 
Stein, písňové texty napsal Fred Ebb a hudbu 
složil John Kander. Premiéru měl na Brodwayi 
16. listopadu 1968. Divadlo ve Zlíně muzikál 
představilo v prosinci 2012.

Petra Hřebíčková si 
zahraje v bohyních 
Na čtvrtek 19. června připadá v Městském di-
vadle Zlín druhá premiéra Žítkovských bohyní 
s Petrou Hřebíčkovou v roli Dory Idesové. Pet-
ře Hřebíčkové bude patřit i druhá repríza dra-
matu ve středu 25. června. Žítkovské bohyně 
měly v režii Dodo Gombára světovou premiéru 
letos v březnu. Pro Petru Hřebíčkovou, která 
ve zlínském angažmá získala v roce 2008 
za roli Maryši prestižní Cenu Thálie, znamená 
inscenace návrat na zlínská divadelní prkna 
po pěti letech.

Divadlo vzkřísí fenomén Baťa� � � � � � � � � � � � � � � �
Pestrý výběr z dramatické tvorby nabídne 
v příští 69. sezoně Městské divadlo Zlín. 
Představí satirickou komedii Agent Franti-
šek ve službách Sherlocka Holmese, Evže-
na Oněgina, komedie Večer tříkrálový a Do-
konalá svatba, vzkřísí fenomén Baťa a ani 
tentokrát nebude chybět muzikál - Na skle 
malované. Předplatné na sezonu 2014/ 
2015 s řadou benefitů je právě v prodeji. 
Sezonu divadlo otevře 13. září satirou 
Agent František ve službách Sherlocka 
Holmese v režii Patrika Lančariče. Na jejím 
počátku stála útlá novela Huga Vavrečky, 
diplomata, významného zlínského baťovce 
a dědečka Václava Havla. „Známá látka se 
stává příležitostí pohrát si s původním pří-
během současně, tak trochu ve stylu mo-
derního Sherlocka Holmese,“ řekla umě-
lecká šéfka Hana Mikolášková.
Evžen Oněgin
Další titul zavede diváky do Ruska. Veršo-
vaná klasika o citech na život a smrt Evžen 
Oněgin bude mít premiéru 11. října. S herci 
ji nastuduje režisér Juraj Augustín.
V režii tandemu Roman Vencl – Michaela 
Doleželová se v listopadu zrodí situační 
komedie Dokonalá svatba o jednom zma-
teném svatebním ránu a o tom, že se svět 
může během chvilky změnit v tobogán. Hra 
současného britského dramatika Roberta 
Hawdona rozesmívá hlediště celé Evropy 
již 20 let.
Baťa Tomáš, živý
Po úspěšných Žítkovských bohyních sáh-
nou zlínští divadelníci po dalším silném 
regionálním tématu. Fenomén Baťa zpra-
cuje režisér a někdejší umělecký šéf Dodo 

Gombár. Inscenaci Baťa Tomáš, živý uvidí 
první diváci 13. prosince. „Možná, nad 
tou vší neuchopitelnou přitažlivostí, kterou 
v sobě Baťa nese, je ještě přítomna osobní 
potřeba splatit dluh městu, které se stalo 
jedním ze zásadních bodů na mapě mého 
bytí. Pokusíme se zamyslet nad výjimečnou 
energií jednoho muže, myšlenky a kon-
ceptu. Nehledám však cesty k adorujícím 
ódám, láká mě možnost objevovat v tomto 
příběhu konflikt a napětí,“ říká.
V únoru 2015 divadlo uvede jednu z nej-
slavnějších komedií Večer tříkrálový aneb 
Cokoli chcete. Shakespearovská klasika 
plná bloudění, tragikomických nedorozu-
mění a záměn postav přivede do Zlína jako 
režiséra opět Jakuba Nvotu, který je pode-
psán například pod diváckými hity Splaše-
né nůžky nebo Sluha dvou pánů. 

Zbojnický muzikál
Nabídku titulů pro předplatné na příští 
sezonu uzavírá zbojnický muzikál Ernesta 
Brylla a Katarzyny Gärtnerové Na skle 
malované. Premiéru bude mít 25. dubna 
2015 v režii Hany Mikoláškové. 
„V některých dobách se zdá, že by měl ko-
nečně někdo rozumný přijít, bouchnout 
pěstí do stolu a pevným hlasem rozkázat: 
A dost! Byly časy, kdy prý takový člověk 
žil. Byl to zbojník a ve skutečnosti skončil 
svůj život na háku v pouhých pětadvaceti 
letech. A přesto se stal legendou, lidovým 
hrdinou. Kdo vlastně byl muž jménem Já-
nošík? A jak to s ním ve skutečnosti bylo? 
Možná znovu přišel čas, abychom špatným 
pánům řekli: A dost!,“ myslí si Hana Miko-
lášková.  [mdz]

Režisér Dodo Gombár se po Žítkovských bohyních chystá na „baťovské téma“. / foto: MDZ



2121

město zlínkultura, volný čas

Gymnázium bude hostit 
zahraniční studenty
Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť bude v červnu 
hostit studenty ze zahraničí. Je to již potřetí, co 
se na půdě této školy uskuteční konference pro 
partnerské školy projektu GlobalClassroom.
„Konference mezinárodního projektu Glo-
balClassroom je vyvrcholením celoroční práce 
studentů. Ti budou řešit úkoly na dané téma, 
které pro ně připravila hostitelská škola. A prá-
vě touto hostitelskou školou se v tomto roce 
stane naše gymnázium,“ uvedla Marie Havlíč-
ková, koordinátorka projektu.
Konference bude probíhat na konci školního 
roku od 19. do 26. června a jejím tématem 
bude Kniha. V tomto duchu se ponesou veške-
ré prezentované úlohy a diskuze šesti různých 
států. Kromě vědomostí a jazykové vybavenosti 
vkládají studenti do projektu i svůj volný čas při 
organizaci celého setkání.
„Studenti budou muset projevit své schopnosti 
i v organizaci, protože veškeré ubytování a za-
jištění zázemí pro hosty leží na jejich bedrech,“ 
dodala Marie Havlíčková.
Projekt GlobalClassroomPartnership se zaklá-
dá  na sdílení zkušeností mezi školami po ce-
lém světě zejména prostřednictvím každoroční 
konference. Právě proto je jeho hlavním mot- 
tem „learnlocally, thinkglobally“(učte se lokál-
ně, myslete globálně). 
GlobalClassroom je díky svému vzniku v roce 
1996 jedním z nejstarších a největších škol-
ních spojenectví vůbec. Více informací i pro-
stor pro dotazy můžete nalézt na webových 
stránkách na www.gcc2014.cz.

Den plný her na Kudlově 
zakončí táborák
Na začátku června mají svátek všechny děti. 
Velké oslavy jsou připraveny v místní části 
Kudlov, kde je na 7. června naplánován Den 
plný her. 
Začátek a zápis do soutěží školních a před-
školních dětí je od 14.00. Kulturní program 
a zakončení táborákem potrvá do večerních 
hodin. Stejně jako v loňském roce, i ten-
tokrát se akce koná na louce u lesa pod 
kudlovskou dálnicí.

Dětský den na hradě Malenovice � � � � � � � � � � � � �

Spanilé princezny, udatní rytíři, princové 
a královská družino! Na vědomost se dává, 
že Vás v sobotu 14. června 2014 od 10.00 
do 16.00 na hradě Malenovice čeká dobro-
družné hledání hradního pokladu. Nevšed-
ní prohlídky hradu s příběhem, jehož tajem-
ství odhalíte na konci při nalezení pokladu. 
Běžné prohlídky nečekejte, tento den patří 
hrad výhradně dětem. Otevřena bude i há-
jenka a její expozice Dřevo, proutí, sláma.
Připraveny jsou speciální dětské prohlíd-
ky hradu s příběhem a hledáním pokladu 

za pomoci kostýmovaných průvodců. Stře-
dověké hry před hradem: házení kroužků 
na meč, strefování řemdihem do hrnce, 
střílení z kuše, vyšívání, výroba čelenek 
a opasků. Po celý den budou na vás z výš-
ky dohlížet draví ptáci, neboť uvidíte ukáz-
ky sokolnictví. Bohaté občerstvení místních 
cukrářských mistrů i tradiční nabídka stán-
kového občerstvení.

Ty děti, které přijdou v kostýmu z doby 
středověku, budou mít vstup zdarma. 
Ostatní návštěvníci zaplatí za prohlídku 
hradu i hájenky běžné vstupné. Kostý-
movaní dospělí jsou vítáni. Akce se koná 
za každého počasí. 
Během letní sezony je hrad otevřen takto: 
červen: denně kromě pondělí 10.00-12.00 
a 13.00-17.00, červenec – srpen: denně 
kromě pondělí 10.00-17.00. Poslední pro-
hlídka hradu začíná hodinu před koncem 
otvírací doby. O prázdninách jsou připra-
veny pravidelné dětské prohlídky hradu. 
Sledujte aktuality na webových stránkách  
www.hrad-malenovice.cz.

Zvítězila bota
V pátém ročníku soutěže Talent designu 
2013 získala hlavní cenu obuv Rectangle. 
Její autorkou je Marie Nina Václavková, 
studentka ZČU Plzeň, která se nechala in-
spirovat pravěkem. Dobou, kdy si člověk 
obalil nohu ještě teplou kůží ze zabitého 
zvířete a obuv pak přijala tvar nositelovy 
nohy. Mezi další oceněné výrobky studentů 
patřily například akumulační kamna, svět-
lo s pamětí, odrážedlo kombinované s ko-
loběžkou nebo design přepravníku dřeva 
s ručním ovládáním. V kategorii Průmyslo-
vý design zvítězil student zlínské univerzity 
Lukáš Čechmánek s produktem One. Jed-
ná se o projekt PC tabletu, dobíjecího sto-
janu na tablety a centrálního obslužného 
kiosku, pro komerční účely. Stojan navíc již 
našel své praktické využití a výrobce.
Slavnostní vyhlášení bylo letos součástí ce-
lostátního veletrhu MEET CZECH DESIGN, 
který pořádá agentura Czechtourism v pěti 
městech republiky. 

Hrad jako malovaný
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně vy-
hlašuje novou výtvarnou soutěž pro děti 
s názvem Hrad jako malovaný. Malovat se 
bude hrad Malenovice. Všechny obrázky 
budou vystaveny v letních měsících přímo 
na hradě nebo v prostorách MJVM ve Zlí-
ně v budově 14 továrního areálu. Autory 
nejzajímavějšího výtvarného pojetí čeká 
odměna v podobě výjimečného muzejního 
zážitku. Do 30. června mohou mladí vý-
tvarníci do 15 let odevzdávat svá díla pří-
mo na hradě v pokladně nebo v  recepci 
14. budovy továrního areálu, případně je 
poslat poštou na adresu Muzeum jihový-
chodní Moravy ve Zlíně, Vavrečkova 7040, 
760 01 Zlín, P.O. BOX 175 s označením 
Hrad jako malovaný. K obrázkům přiložte 
přihlášku do soutěže.Přihláška je v elektro-
nické podobě ke stažení na www.muzeum-
-zlin.cz nebo k dispozici v sídle muzea v re-
cepci 14. budovy a v pokladně na hradě 
Malenovice. 

Děti jsou na hradě vítány. / foto: MJVM 

Hradní nádvoří ožije programem. / foto: MJVM 

Hrad Malenovice byl založen ve 14. století. / foto: MJVM 



22

Dětský folklorní soubor 
Zobáček slaví třicetiny
Historie dětského folklorního souboru Zo-
báček se začala psát v roce 1984. Založit 
soubor a probouzet v dětech lásku k lidovým 
písničkám a tradicím se tenkrát rozhodla Iva-
na Pilátová, členka Cimbálové muziky Josefa 
Černíka Zlín. Její splněný sen o předávání 
hodnot dalším generacím je při výchově dětí 
vykoupen letitou mravenčí prací.
„Kromě tancování a zpívání děti učíme oblé-
kat kroj, obouvat krpce a vystupovat na veřej-
nosti. K tomu patří také výuka společenského 
chování, které je důležité při vytváření a pro-
hlubování dobrých mezilidských vztahů,“ říká 
Ivana Pilátová.
Děti se během roku seznamují s lidovými tra-
dicemi regionu například při tříkrálové kole-
dě, masopustu, vynášení Moreny nebo pálení 
svatojánských ohníčků. Za rok absolvují ko-
lem deseti vystoupení při nejrůznějších příle-
žitostech. Mohou se pochlubit i vystoupením 
pro Ginu Lolobrigidu na filmovém festivalu 
ve Zlíně. „Naše děti léta vystupují při obřadu 
vítání občánků na zlínské radnici nebo v klu-
bech a domovech důchodců. Před patnácti 
lety jsme započali tradici folklorní přehlídky 
s názvem Trnečka, kterou pořádáme pro děti 
předškolního věku,“ dodává Ivana Pilátová.
Zobáček oslaví své třicáté výročí založení 
v pátek 13. června v 15.00 v kavárně Šach- 
mat ve Zlíně. Na oslavu jsou zváni všichni jeho 
minulí, současní a budoucí příznivci.
Dětský folklorní soubor Zobáček pracuje při 
MŠ, tř. Svobody 835, v Malenovicích. Více  
informací o činnosti souboru či jeho vystou-
peních na www.mssidlmal.estranky.cz.

město zlín kultura, volný čas

Trolejbusová doprava ve městě slaví 70 let.  
Dopravní podnik zve na jízdy i do vozovny � � � �
Letošní den otevřených dveří Dopravní 
společnosti Zlín – Otrokovice, plánovaný 
na sobotu 14. června, chystá oproti minu-
lým ročníkům několik novinek. 
A bude mít slavnostnější ráz, protože letos 
je tomu právě kulatých 70 let od zaháje-
ní trolejbusové dopravy ve Zlíně a 85 let 
od první zlínské soukromé autobusové lin-
ky městské hromadné dopravy.
Vozové depo ve Zlíně na Podvesné XVII 
bude otevřeno veřejnosti v sobotu 14. 
června od 9 do 16 hodin. Na programu 
bude prohlídka areálu a technického zá-
zemí městské hromadné dopravy, exkur-
ze na dispečink, průjezd myčkou vozidel, 
prohlídky odstavených trolejbusů a au-
tobusů, vystavena budou také vozidla 
údržby trakčního vedení. Bude připraven 
– ve spolupráci s DDM Astra – program 
pro děti. Chybět nebude ani stánek s ob-
čerstvením.
Jízdy historickými vozy
Obyvatelé Zlína jsou z minulých dnů ote-
vřených dveří zvyklí na jízdy historických 
vozidel mezi vozovnou a obratištěm Spor-
tovní hala. Dočkají se i letos. Historické 
vozy budou jezdit v půlhodinových inter-
valech. 
Kromě vlastních historických vozidel 
DSZO (červený trolejbus 9 Tr, modrý au-
tobus RTO, modrá vlečka B 40) se zde 
objeví i několik historických vozidel mimo-
řádně vypůjčených z Technického muzea 
v Brně. Smlouva je podepsána na zapůj-
čení autobusů Škoda 706 RO, Karosa ŠM 
11 a Karosa T 500 HB, trolejbusu Škoda 

7 Tr 4 a ještě dalšího vleku Karosa B 40. 
Z Pardubic přijede na den otevřených dve-
ří do Zlína také tamější červeně lakova-
ný historický autobus RTO 706. Všechny 
příznivce zlínské a otrokovické MHD jistě 
potěší i možnost odnést si ze dne otevře-
ných dveří památku trvalejšího charakte-
ru – novou výpravnou výroční publikaci, 
která by se při této příležitosti měla začít 
prodávat. 
Dočtou se v ní vše podstatné o minulosti 
i současnosti městské hromadné dopravy 
ve Zlíně a Otrokovicích a najdou v ní také 
spoustu zajímavých fotografií, mnohdy do-
sud nepublikovaných.
Kyvadlově do archivu
Novinkou letošního dne otevřených dveří 
DSZO bude také bezplatná kyvadlová do-
prava autobusem z vozovny ke Státnímu 
okresnímu archivu Zlín-Klečůvka. V něm 
budou mít v tento den rovněž otevřeno 
a odborní pracovníci ukážou veřejnosti 
mnoho zajímavých dokumentů z archiv-
ních fondů. Autobusy na Klečůvku budou 
odjíždět z vozovny od 10.00 do 16.00 vždy 
v celou hodinu a naposledy také v 16.40, 
zpátky z Klečůvky v hodinových inter-
valech od 10.25 do 16.25 a naposledy 
v 17.00.
Každoroční den otevřených dveří pořádá 
DSZO od roku 2004, letos jde tedy už o je-
denáctý ročník. Areál Dopravního podniku 
Zlín - Otrokovice v tento den vyhledá po-
každé kolem čtyř tisíc návštěvníků. Další 
stovky zájemců pak využijí možnosti svézt 
se historickými vozy. Vojtěch Cekota

Trolejbusy už ke Zlínu neodmyslitelně patří. / foto: Ivo Hercik

Zobáček baví již tři desítky let. / foto: archiv 



2323

město zlínkultura, volný čas
Den otevřených dveří v archivu na Klečůvce  � � �
Státní okresní archiv Zlín se již tradičně při-
pojuje k oslavám Mezinárodního dne archi-
vů pořádáním Dne otevřených dveří, který 
se uskuteční v sobotu 14. června od 10.00 
do 17.00. V letošním roce se ústředním té-
matem prohlídky archivu pro širokou veřej-
nost stane doprava na Zlínsku. Návštěvníci 
si budou moci projít prohlídkovou trasu ar-
chivem, která je zavede také do míst, kam 
veřejnost běžně přístup nemá. V rámci této 
prohlídky bude pro návštěvníky připraveno 
několik stanovišť, kde odborní pracovníci 
archivu představí jednotlivé druhy dopra-
vy prostřednictvím originálních archiválií. 
Kromě vodní a letecké dopravy bude hlavní 
pozornost věnována hromadné přepravě 
osob ve Zlíně i v jeho okolí, představíme 
také nerealizované dopravní projekty. V ba-
datelně archivu bude po celou dobu pro-
bíhat výstava fotografií z exotických cest 
s výkladem cestovatele Jana Evjáka.
Zaměření letošního Dne otevřených dveří 
není náhodné. Státní okresní archiv Zlín se 
spojil s Dopravní společností Zlín – Otroko-
vice, která si v letošním roce připomíná 70 

let od zahájení trolejbusové dopravy ve Zlí-
ně a 85 let od zahájení provozu první zlín-
ské soukromé autobusové linky MHD. Pořá-
dáme Den otevřených dveří ve stejný den, 
takže si zájemci o dopravu budou moci pro-
hlédnout archiv na Klečůvce i vozové depo 
ve Zlíně na Podvesné XVII. Od vozovny 
DSZO bude na Klečůvku vypravován vždy 
v celou hodinu historický autobus, zpět do 
Zlína bude odjíždět od budovy klečůvského 
zámku rovněž v hodinových intervalech. Za 
příznivého počasí čeká na návštěvníky are-
álu klečůvského zámku od 10.00 do 17.00 
Den v parku v rámci kampaně Zlín – město 
stromů 2013–2014, který organizuje Od-
bor městské zeleně Magistrátu města Zlí-
na. V zámeckém parku budou připraveny 
stromolezecké aktivity – lanovka pro děti, 
stromostan, stromolezení pro děti, občer-
stvení návštěvníci naleznou v čajovně pod 
stromy, v parku bude instalována poznáva-
cí výstava fotografií Zvířata a rostliny kolem 
nás, odpoledne zahraje kapela Stromy.
 David Valůšek, 
 ředitel Státního okresního archivu Zlín

Kavárna POTMĚ míří do Zlína  � � � � � � � � � � � � � � �
Do Zlína se opět vrací nevšední kavárna, 
ve které obsluhují nevidomí v naprosté tmě. 
Kavárna POTMĚ nabízí jedinečnou příleži-
tost nahlédnout do jejich světa. Na palubě 
speciálně upraveného autobusu uvidíte 
svět novýma očima. Stačí se nechat vést 
a důvěřovat těm, pro které je tma běžnou 
součástí jejich života. Sehraný tým devate-
nácti nevidomých číšníků, barmanů, prů-

vodců a hostesek usadí hosty do jednoho 
z šesti kupé, obslouží a připraví kávu, jakou 
jste ještě neviděli. A Vy si budete moci vy-
zkoušet, jaké to je vnímat svět bez pomoci 
jednoho z nejdůležitějších lidských smyslů - 
zraku. Ve Zlíně můžete autobus s Kavárnou 
POTMĚ navštívit od 31. května do 1. června 
2014. Otevřeno bude od 10.00 do 20.00 
(13.00 – 14.00 přestávka). 

Klečůvský zámek – sídlo Státního okresního archivu Zlín. / foto David Valůšek

Mírový běh ve Zlíně
Zlín se i letos připojil k Mírovému běhu. Mírový 
běh – Sri Chinmoy Oneness-Home Peace Run 
je neobyčejný běh s hořící pochodní, kterou 
nesou statisíce dobrovolných běžců přes více 
než 140 zemí světa. Obyvatelé Zlína mohou 
přijít v úterý 24. června na náměstí Míru, kde 
bude probíhat od 14.00 doprovodný program, 
v 15.45 přiběhne tým běžců s pochodní (spo-
lečně se všemi, kteří se připojí na trase) a bude 
program přímo s běžci. Etapa Mírového běhu 
v úterý 24. června: Státní hranice se Sloven-
skou republikou – Brumov-Bylnice – Slavičín 
– Loučka – Vizovice – Zádveřice – Lužkovice  
– Příluky – Zlín. Je možné se připojit i na tra-
se ve Zlíně. Časový harmonogram: Příluky 
cyklistická stezka v 14.45, nemocnice cyklis-
tická stezka 15.10, Čepkov cyklistická stezka 
15.35, Bartošova ulice 15.40, náměstí Míru 
15.45. Další etapa začíná ve středu 25. června 
na náměstí Míru. Zahájení je 8.15 až 9.00, běh 
vede po cyklistické stezce do Otrokovic, etapa 
toho dne končí v Prostějově.

Barmanem roku  
je zlínský student
Od 11. dubna se pyšní titulem Barman roku 
2013 student Střední školy hotelové Zlín Robin 
Kapusta. Na Celostátní konferenci České bar-
manské asociace ve Frymburku obsadil 1. mís-
ta v juniorských kategoriích Pohár Monin, Po-
hár  Stock, Pohár Bohemia sekt a Pohár Coca 
Cola. Nejvyšším oceněním však pro studenta 
4. ročníku bylo absolutní vítězství v hodnocení 
soutěže BARMAN ROKU 2013. Výjimečný ta-
lent, vytrvalost a píli zúročila i studentka Tereza 
Vymětalíková ze stejné školy. Hodnotné ceny 
si přivezla za třetí místa v kategoriích Barman 
roku CBA a Pohár Monin. Robin Kapusta bude 
nyní reprezentovat ČR na Mistrovství světa ju-
niorů v Paříži.



24

kultura přehled akcí v červnu

Jubilanti od 90 let
Borkovcová Zdeňka
Budínová Drahomíra
Bystřický Oldřich
Čubová Ludmila
Dvořáková Kvieta
Dvořáková Ludmila
Filipi Pavla
Galašová Vlasta
Hniličková Vlastimila
Hradil František
Hromadová Milada
Hřebíček Josef
Javorová Jarmila
Kozlík Josef
Krasická Marie
Kratochvílová Marie
Krejčiříková Ludmila
Latnerová Anna
Macků Helena
Maňasová Anežka
Marišler Ladislav
Maša Antonín
Nášel Josef
Novák Josef

Nováková Marie
Novotná Anna
Palkovská Věra
Pášmová Božena
Pavlíček Oldřich
Pilíšková Marie
Rabas Milan
Řezníčková Žofie
Saletová Slávka
Sládečková Františka
Sokolová Libuše
Sudická Růžena
Svatá Ludmila
Svoboda Jindřich
Szczotková Rosalie
Šenková Antonie
Šír Oldřich
Šlosárek Adolf
Šuta Jaroslav
Švehláková Jarmila
Václavíková Hedvika
Vajďáková Božena
Varmužová Marie
Verner Karel

Jubilantka oslavila  
101. narozeniny
Krásné 101. narozeniny oslavila v květnu paní 
Blažena Vopěnková ze Zlína. Do bytu, ve kte-
rém bydlí se synem, jí přišli  s kyticí a dárkem 
poblahopřát zástupci města. I přes vysoký věk 
je paní Vopěnková vitální dáma a návštěvu ví-
tala s humorem. Za poslední dva měsíce je to 
již třetí jubilantka, která se dožila sta a více let. 
Ke gratulaci se připojuje i Magazín Zlín.

Vítání dětí do života
 ■ 4. dubna 2014

Vilemína Sladkowská, 9. 2. 2014, Santražiny
Martin Chaloupka, nar. 12. 1. 2014, Podvesná IV
Lukáš Klanduch, nar. 21. 2. 2014, Budovatelská 
Zuzana Sečkárová, nar. 21. 2. 2014, Mostní
Sára Poláchová, nar. 21. 2. 2014, Budovatelská
Metoděj Bartošek, nar. 21. 2. 2014, Bratří Sou-
sedíků
Veronika Řezníčková, nar. 21. 2. 2014, Zálešná IV

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA HRANĚ ZÍTŘKA 3D
USA – 2014 – 114 minut – titulky – (12) – WB – akční sci-fi
Režie: Doug Liman
Hrají: Tom Cruise, Emily Blunt, Bill Paxton, Jeremy Piven

HVĚZDY NÁM NEPŘÁLY
USA - 2014 - 125 minut - (12) - titulky - Cinemart - romantické 
drama
Režie: Josh Boone
Hrají: Shailene Woodley, Ansel Elgort, Willem Dafoe, Laura Dern

ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
ČR - 2014 - (12) - 74 minut - Bontonfilm - komedie
Režie: Jan Hřebejk
Hrají: Jana Stryková, Hana Vagnerová, Zuzana Stavná, Ondřej So-
kol, Tomáš Jeřábek

12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŠECHNY CESTY VEDOU DO HROBU
USA - 2014 - (15) - 116 minut – titulky - Cinemart – komedie
Režie: Seth MacFarlane
Hrají: Seth MacFarlane, Charlize Theron, Amanda Seyfried

GRACE OF MONACO
FR/USA/Belgie/IT - 2014 - (12) - 103 minut - titulky  - Bontonfilm 
- životopisné drama
Režie: Olivier Dahan
Hrají: Nicole Kidman, Tim Roth, Paz Vega, Frank Langella, 

19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAK VYCVIČIT DRAKA 2 3D
USA - 2014 - (0) - 105 minut - dabing  - Cinemart - animovaný, 
dobrodružný
Režie: Dean DeBlois
Dabing: Matouš Ruml, Simona Postlerová, Jiří Schwarz, Terezie 
Taberyová 

VŠIVÁCI
ČR - 2013 - (12) - 98 minut – Bontonfilm - drama
Režie: Roman Kašparovský
Hrají: Tereza Voříšková, Jiří Mádl, Kryštof Hádek, Jiří Langmajer, On-
dřej Malý, Ondřej Vetchý, Iva Janžurová

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRANSFORMERS: ZÁNIK 3D
USA - 2014 – 140 minut – dabing i titulky - (0) - Cinemart - akční 
sci-fi
Režie: Michael Bay
Hrají: Mark Wahlberg, Jack Reynor, Nicola Peltz, Stanley Tucci

30. května – 5. června  . . . . . . . . . . multikino a Velké kino
54. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

MULTIKINO – AKCE
29. června ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O VÍLE JEŘABINCE – ZÁBAVNÁ DĚTSKÁ NEDĚLE

VELKÉ KINO – AKCE
11. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další kraťasy z cyklu iShorts. www.iShorts.cz

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniorské diváky za cenu 40 Kč a 3D 
projekce 60 Kč.

11. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KAMEŇÁK 4
ČR - 2013 - (15) - 88 minut – Bontonfilm - komedie
Režie: Ján Novák
Hrají: Václav Vydra, Dana Morávková, Jan Skopeček, Lubomír Lip-
ský

18. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
ZLODĚJKA KNIH
USA - 2014 - (12) - 131 minut – titulky - Cinemart - válečné drama
Režie: Brian Percival
Hrají: Geoffrey Rush, Emily Watson, Sophie Nélisse, Joachim Paul 
Assböck...

25. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BABOVŘESKY 2
ČR - 2014 - (0) - 120 minut – Falcon - komedie

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, 
e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PŘI PŘÍLEŽITOSTI DNE DĚTÍ

1. června ve 14.30 hod. s aktivní přestávkou plnou her
25. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

6. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
10. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sk. 9; s hlídáním dětí
13. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
14. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
F. LOEWE, A. J. LERNER: MY FAIR LADY

12. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

19. června v 19 hod. . . . . .premiéra s Petrou Hřebíčkovou
25. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . .  hraje P. Hřebíčková
K. TUČKOVÁ, D. GOMBÁR: ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

24. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC
Hrají M. Kalužíková, M. Příkazký, J. Leflík

DÍLNA
2. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
JINGLE BELLS. DEN OSMÝ ZSVOŠU

3. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
MATURANTI ZSVOŠU

4. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
POKOJÍČEK ZSVOŠU

5. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
KYTICE ZSVOŠU

9. června v 19 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
B. KURAS: NIKDY NEKONČÍ

10. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. FEKAR: KABARET ASTRAGAL

17. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

STUDIO Z
7. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SCHROHNERR: ĎÁBLICE

9. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. A. KOMENSKÝ, H. MIKOLÁŠKOVÁ: LABYRINT 
SVĚTA A RÁJ SRDCE

10. a 26. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

16. a 17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

25. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

JINÉ PROSTORY
7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Centrální park, Jižní Svahy
ODPOLEDNE S PEJSKEM A KOČIČKOU

27. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ŘEK ZORBA – KONCERTNÍ VERZE

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

19. června v 19 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
od 18 hod. doprovodný program
BENEFIČNÍ KONCERT PRO „HANDICAP(?)“ ZLÍN
Dasha, Petr Bende, F-dur Jazzband, Filharmonie BM, ZUŠ Zlín.



25

kulturapřehled akcí v červnu
 ■KONGRESOVÉ CENTRUM

nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz,  
tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

29. května – 5. června  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
54. ZLÍN FILM FESTIVAL
www.zlinfest.cz

6. června v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH 
VYSVĚDČENÍ
Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť

6. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH 
VYSVĚDČENÍ
Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín

11. června v 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT KAPELY KOLLÁROVCI – GORAĽU, CY 
ČI ŇE ZAĽ
Vstupenky na www.ticketstream.cz

17. června v 11 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY
Obchodní akademie a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín

26. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ AKADEMIE K 50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ŠKOLY
ZŠ Emila Zátopka Zlín

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■GALERIE 2. PATRO

budova radnice

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROJEKT MĚSTSKÉ ZÁSAHY ZLÍN 2014
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína  
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 15. června so, ne 10 – 12 a 13 – 18 hod. (i po domluvě)
JAN MACHALÍNEK: OBRAZY

19. června – 10. srpna 10 – 12 a 13 – 18 hod. (i po domluvě)
JAN SLOVÁK: PLAVEC VE VLNÁCH POPELA

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod, so 10 – 16 hod., 
(mimo 18. června)

9., 10., 24., a 26. června  v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

12. – 27. června.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. června v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘESTUPNÁ/KONEČNÁ
Výstava závěrečných prací studentů Ateliéru Průmyslového designu 
a Designu skla, FMK UTB ve Zlíně.

25. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PĚVECKÝ RECITÁL ŽÁKŮ EVY ZATLOUKALOVÉ

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz
út - pá 14 - 18 hod.

do 30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NUTNOST MÉDIA
Kamera : Petr Krátký, Viktor Takáč, Zuzana Žabková

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALERIE 99 BŘECLAV … SE PŘEDSTAVUJE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

do 15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIŘÍ SUCHÝ:  GRAFIKA A JINÉ ARTEFAKTY

do 12. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna
MALUJEME PRO RADOST
Výstava prací dětí z dětského domova ve Zlíně.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI

 ■ART AND BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz

do 6. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARCEL HUBÁČEK: OBRAZY – VÝBĚR Z TVORBY
Výstava významného regionálního umělce.

9. června - 6. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. června v 17 hod.,  . . . . . . . . . vernisáž za účasti autorky
SILVIE JANOTTA FORSYTH - OBRAZY

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

PŘEHLÍDKA UŽ ZAS ZUŠ
4. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER

6. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
HRUŠKY S JABKAMA
Dramaterapeutický seminář.

8. června v 11 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zoo
KONCERT MEZI ZVÍŘATY V ZOO LEŠNÁ

11. června v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY

3. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN - I. DÍL TRILOGIE

4. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN - II. DÍL TRILOGIE

5. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
D. GOMBÁR: HUGO KARAS

14. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
GALAVEČER - CENY ZA NEJLEPŠÍ HERECKÉ VÝKONY

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

3. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
HOUSLOVÝ KONCERT

7. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Beseda, Otrokovice
KONCERT TEREZY KUTROVÉ A JEJÍCH HOSTŮ

10. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
KONCERT NA HRADĚ

13. června v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří
ROCKOVÉ ODPOLEDNE

13. června v 16.30 hod. vernisáž . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ 
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: FARMA ZVÍŘAT

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: DELIKATESY

Jakub Sedlář, nar. 22. 2. 2014, Slunečná
Natálie Kratochvílová, nar. 22. 2. 2014, Nivy I
Tomáš Fajgar, nar. 24. 2. 2014, Lazy II
Nela Čechová, nar. 27. 2. 2014, Pohádková
Adam Řešétka, nar. 27. 2. 2014, Mostní

 ■ 25. dubna 2014
Martin Tomeček, nar. 6. 8. 2013, Česká
Tereza Tomášková, nar. 25. 10. 2013, Na Honech III
Matthew Francis Walker, nar. 6. 12. 2013, Osvo-
boditelů
Viktor a Nikola Novákovi, nar. 16. 12. 2013, Příkrá
Pavel Sedlák, nar. 17. 12. 2013, Bratří Jaroňků
Michal Dostálek, nar. 14. 1. 2014, Příkrá
Zdenek Láznička, nar. 30. 1. 2014, Chelčického
Daniel Mazůrek, nar. 8. 2. 2014, Na Včelíně
Viktor Měřínský, nar. 26. 2. 2014, třída T. Bati
Elena Prachařová, nar. 1. 3. 2014, Březnická
Matěj Dřímal, nar. 3. 3. 2014, Husova
Karel Tomeček, nar. 4. 3. 2014, Podlesí IV
Adéla Hrabinová, nar. 5. 3. 2014, Březovská
Anežka Janků, nar. 11. 3. 2014, M. Knesla
Štěpán Zelinka, nar. 12. 3. 2014, Lazy IV
Dominik Dosoudil, nar. 16. 3. 2014, Podvesná XII

Sňatky
 ■ 1. dubna

Zdeněk Mach, Jitka Plachá (Zlín, Zlín)
 ■ 5. dubna

Martin Jurásek, Eva Běhalová (Zlín, Otrokovice)
Daniel Grygera, Martina Kandrnálová (Zlín, Pa-
šovice)

 ■ 12. dubna
Libor Foltýn, Anna Chocholatá (Zlín, Zlín)
Zdeněk Heinrich, Marie Tomisová (Zlín, Zlín)
Jan Mičola, Veronika Formanová (Zlín, Zlín)

 ■ 18. dubna
Michal Petrla, Lenka Jadrníčková (Zlín, Zlín)

 ■ 19. dubna
Marcel Vacula, Šárka Čižmářová (Zlín, Zlín)
Zbyněk Mařák, Jana Krajčová (Lípa, Zlín)
Tomáš Vitásek, Edita Čajková (Zlín, Zlín)
Jindřich Novák, Michaela Brajková (Zlín, Praha)
Antonín Černota, Sabina Černocká (Zlín, Zlín)

 ■ 26. dubna
Stanislav Škubal, Lucie Hájková (Zlín, Zádveřice-
-Raková)
Martin Lipár, Gabriela Kramářová (Praha, Zlín)

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 24



26

kultura přehled akcí v červnu
 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY

Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

9. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HUDEBNÍ PODVEČER 

10. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

18. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ROCK AND POP AND ZUŠ!
Koncert populární hudby v klubovém prostředí

24. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HURÁ NA PRÁZDNINY! KONCERT ŽÁKŮ

26. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLAVÍRNÍ A KLÁVESOVÝ VEČER

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: MOJE ROZCVIČKA

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

2. - 6. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO OBORU

17. června v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XV. VÝSTAVA NA PŮDĚ
Výstava prací žáků výtvarného oboru.

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

1.června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
KOLONÁDNÍ KONCERT

2. června v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Fryšták
VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
út – ne 10 – 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa, ro-
dáka z Mladcové.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 573 032 
320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

do 17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.června v 17 hod. komentovaná prohlídka . . . . . . . . . . . . .
MÁME POVINNOST DÍVAT SE DOPŘEDU ANEB 
FIRMA BAŤA V BRAZÍLII

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKOUZLEN BROUKY A JINOU HAVĚTÍ
Výstava kreseb brouků Vladimíra Javorka a sbírek hmyzu.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
so, ne 10 – 12 a 13 - 16 hod., út – pá pro objednané návštěvy

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVNÍ DĚTSKÝ DEN SPOJENÝ S HLEDÁNÍM 
HRADNÍHO POKLADU

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

3. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí 14. budovy
FIRMA BAŤA V BRAZÍLII
Prohlídka výstavy, komentovaná Hanou Kuslovou.

10. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
NOVÝ ZÉLAND - ČÁST II. – JIŽNÍ OSTROV
Přednáška s promítáním.

17. června ve 14 hod.  . . . Slovácké muzeum, Uh. Hradiště
BOŽENA NĚMCOVÁ: BABIČKA
Komentovaná prohlídka výstavy; odjezd autobusu ve 12.30 hod.  
z AN Zlín, stanoviště č. 21.

24. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Vera Caffe, Soudní
KAVÁRNIČKA
Závěrečná schůzka členů a příznivců KPVU a knihy.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

2. až 4. června v  9 a 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
ČÍTÁRNA U ČERTA S KNIHOU
Herci, režiséři a další zajímavé osobnosti budou číst dětem.

11. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ KRAJSKÉHO KOLA 
LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

KURZY PRO VEŘEJNOST
tel. 730 581 102, e-mail: ucebna@kfbz.cz

12., 16. a 19. června 10–12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY  
PRO ZAČÁTEČNÍKY

23. a 26. června 10–12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
E-MAILOVÁ KOMUNIKACE

9. června 10–11 hod. a 17. června 16–17 hod.
VYHLEDÁVÁNÍ DOKUMENTŮ V KATALOGU 
KNIHOVNY

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna, 3. p.
ROK ČESKÉ HUDBY

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna, 4. p.
TROLEJBUSY – 70 LET OD ZAHÁJENÍ PROVOZU 
VE ZLÍNĚ

děti, mládež, rodina� � 
1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN DĚTÍ V GALAXII

3. června v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
SPORTOVNĚ RELAXAČNÍ ODPOLEDNE PRO 
VŠECHNY
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

3. června v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAKTICKÉ ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

3. června v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
LETNÍ ARANŽOVANÉ DEKORACE
Je nutné se předem přihlásit. tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

4. června v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
FESTIVALOVÁ GALAKTICKÁ DRÁHA NA 
JEZDÍTKÁCH

5. června 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . . Klub maminek Zlín
TVOŘENÍ PRO DĚTI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

5. června v 15 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNIČKA PRO DĚTI – KORÁLKOVÁNÍ

6. a 20. června . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pulčínské skály
PŮLČÍNSKÝ POKLAD
Jednodenní hledání pokladu loupežných rytířů pro rodiče s dětmi.
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

12. června 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . Klub maminek Zlín
HRAJEME SI S PADÁKEM
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

13. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČERVNOVÁ NOC V GALAXII PRO DĚTI
www.galaxiezlin.cz

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 km od Zlína
AMAZONKA
Splouvání klidné říčky pro rodiče s dětmi.
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

15. června ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . platforma 14/15
DEN OTCŮ
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

18. – 21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . 14/15 Baťův institut
INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA HER A HLAVOLAMŮ

19. června 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . Klub maminek Zlín
TVOŘENÍ – DECOUPAGE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

21. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY V PŘESNOSTI HODU NA KOŠ

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 km od Zlína
VLNKA - JEDNODENNÍ SPLOUVÁNÍ KLIDNÉ ŘÍČKY
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

22. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hotel Lázně Kostelec
DĚTSKÝ DEN – VÍTÁME LÉTO
Akce se koná souběžně s Mezinárodním golfovým turnajem pro děti 
a mládež. www.aktivnezivotem.cz

26. června 9 – 11.30 hod. Klub maminek Zlín, Slunečnice
ODPOLEDNÍ POSEZENÍ VE SLUNEČNICI

28. června ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesní čtvrť
PO STOPÁCH VIKINGŮ
Bludiště nakreslených šipek; pro rodiče s dětmi.
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

27. června od 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA KONCE ŠKOLNÍHO ROKU

kurzy, kroužky  � � � � � � 
KURZ RYTMOSLABIKACE
Vhodné pro trénování dobré výslovnosti a při nápravách vad řeči. 
Trénink při rytmizaci na Djembe. Tel. 776 191 852

26. června 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
30. května – 1. června od 9 hod. . . . Městské divadlo Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Prodej rostlin, odborné literatury a poradenství.

31. května od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ

1. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
FILUMENA MARTURANO
Komedie se Simonou Stašovou a Svatoplukem Skopalem.
tel. 576 114 529, www.september.cz

3. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PŘEDNÁŠKA: JAK SE MÁ TVÉ TĚLO?
www.centrumarkana.cz

5. června 9 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 4393
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ   
V KOSMETICKOREGENERAČNÍM INSTITUTU
www.kosmetika-regenerace.cz

5., 19., 26. června 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KERAMICKÉ DÍLNIČKY PRO VEŘEJNOST
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

10. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Aula UTB Zlín
CAVEMAN - ONEMANSHOW
tel. 576 114 529, www.september.cz

12. června 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MÓDNÍ KREMACE
BAZAR MODERNÍHO OBLEČENÍ A DOPLŇKŮ
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
SEMINÁŘ PRO ŽENY: ŽENSKÁ ŠIFRA
www.centrumarkana.cz



27

kulturapřehled akcí v červnu
26. – 29. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
LUHOVANÝ VINCENT – KULTURNÍ FESTIVAL
www.luhovanyvincent.cz

27. června ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Žlebová 1590
ZAHRADNÍ SLAVNOST 2014
Táborák, kapela, klaun a malý jarmark.

26. června 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KOUZELNÝ KARNEVAL S JIRKOU HADAŠEM
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

senioři, kluby  � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail: info@klub-abs.cz

4. června v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Centrum pro rodinu, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. června 9.30 – 13 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET

13. června 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . Centrum pro rodinu
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

20. června 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . Centrum pro rodinu
POZNÁVÁME NOVÁ MÍSTA

 ■ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
Na uvedené akce jsou zváni i nečlenové klubu!
O prázdninách se taneční odpoledne nekonají!

8. června 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

22. června 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KLOBOUČKOVÁ ZÁBAVA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU AFRICKÝCH BUBNŮ

12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTOUPENÍ NA NÁM. MÍRU

19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA  HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO 
SBORU

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA KLUBU SENIORŮ VE FRYŠTÁKU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODHAJSKÁ

 ■ZO DIA ZLÍN PŘI SPCCH

16. června v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PROCVIČOVÁNÍ PAMĚTI

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, e-mail: svc@ostrovzl.cz, www.
ostrovzl.cz, Každodenní program je zveřejněn na webu střediska.

2. a 16. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

4. a 18. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA: DROGY

12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE O CENY

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTA VE STŘEDISKU

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU O CENY

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALUJEME NA OBLEČENÍ - NAMALUJ SI TRIČKO

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

4. června 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO

13. a 14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PYŽAMOVÁ PÁRTY PRO DĚTI
tel.: 774 140 406, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

9. června 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA PRACÍ KROUŽKŮ

XII. ROČNÍK SOUTĚŽE TECHNICKÉ TVOŘIVOSTI 
DĚTÍ A MLÁDEŽE
Příjem prací neomezeného formátu a velikosti, díla jednotlivců i 
kolektivů do 6. června do 18 hod.

9. – 10. června 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . .Tyršovo nábřeží
VÝSTAVA PRACÍ

11. června v 15 hod.
VYHODNOCENÍ, SOUTĚŽ O CENY
Naďa Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

VOLNÁ MÍSTA NA LETNÍCH TÁBORECH: 
- malý záchranář, Taneční se zaměřením na Street dance, Gymnas-
ticko taneční, Výtvarný a Taneční se zaměřením na orient.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

2. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM 6 - ČERVENEC, SRPEN
Přednáška Ivana Havlíčka o letní obloze.

7. června – 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. června v 17 hod. vernisáž výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PATRIK HÁBL: ÚHLOVÁ VZDÁLENOST KRAJIN
Výstava monotypů a prací na papíře.

9. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA - IVAN HAVLÍČEK: MĚSÍC

po, st, pá 21.30 – 23 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: 9 - 18 hod. (po 10 - 18 hod.)

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN PRO PŘÍRODU
XI. Krajský veletrh na podporu environmentálního vzdělávání a výchovy ve 
Zlínském kraji. Představení výukových a vzdělávacích programů, táborů, 
školních projektů, kampaně a volnočasových aktivit i pro veřejnost.

27. června - 2. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL GASTRONOMIE

víkendy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. a 2. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

9. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MARTA TÖPFEROVÁ & TROVA

12. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JANET ROBIN - AMERICKÁ ZPĚVAČKA  
A KYTARISTKA

17. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
APOACHE

19. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JABLKOŇ

taneční školy� � � � � � � � 
 ■DANCE STUDIO STARLIGHT

www.starlightdance.cz, tel. 776 194 707

každé úterý 13 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Dlouhá 4309
ZÁPIS DO VŠECH SVÝCH KURZŮ PRO PODZIM 
2014
Sportovní společenský tanec (děti, junioři, dospělí, senioři), balet, 
ladies dancing, taneční hodiny pro mládež, dospělé i seniory a in-
dividuální lekce.



28

přehled akcí v červnu kultura, sport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jateční 523, Prštné
BOJOVÁ UMĚNÍ - AIKIDÓ, KENDÓ, IAIDÓ A DŽÓDÓ
Cvičení pro všechny o prázdninách zdarma.
www.tenshin.cz. tel. 608 953 743

 ■BĚH
7. června v 8.30 hod. . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!

14. června v 10 hod. . . . . . . . . . . Lesní čtvrť (Spálený dub)
33. ROČNÍK ZLÍNSKÉ HODINOVKY
e-mail: prokop.beh@seznam. cz, tel. 571 153 846

18. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
28. ROČNÍK BĚHU OLYMPIJSKÉHO DNE
Na trati 5 km startují junioři, senioři a veteráni.
e- mail: prokop.beh@seznam.cz, tel. 571 153 846

23. června 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
28. ROČNÍK BĚHU OLYMPIJSKÉHO DNE
Určený pro ZŠ a SŠ. Délka tratě 1 000 – 1 500 m.
František Hnízdil, tel. 737 367 849

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN, www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÉ ZÁMKY (ROVINATÁ TRASA) 
Trasa 14 km, odjezd vlakem do Moravičan ze Zlína střed v 7.20 hod.

7. – 8. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ FATRA – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÁZNĚ LUHAČOVICE V NOVÉ KVĚTENĚ
14 km, odjezd do Dolní Lhoty z AN ve Zlíně v 7 hod.

14. - 15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORLICKÉ HORY – VLAKOVÝ ZÁJEZD
Odjezd do Opočna vlakem z Otrokovic v 5.38 hod.

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESÁK
12 km, odjezd na Tesák z AN Zlín v 7.50 hod.

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES IV – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD

22. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOPSKÝ ŽLEB
14 km, odjezd do Kroměříže vlakem z Otrokovic v 8.15 hod.

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAZATELNA
12 km, odjezd do Uh. Hradiště vlakem ze Zlína střed v 6.50 hod.

28. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ PRÁZDNIN 2014 JESENÍKY – PRADĚD
13, 19 km, odjezd z AN ve Zlíně v 6.10; vede S. Chadim.

28. - 29. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY
Sobota Horní Lázek a Baťková–Chléviska, v neděli Ocásek a Buch-
lov. Kontroly od 10 do 15 hod.

29. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CÍSAŘSKOU CESTOU NA SKALISKA SOCHOVÁ
14 km, odjezd do  Bystřice p. Hostýnem vlakem z Otrokovic v 7.55.

12. a 13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁLKOVÝ ETAPOVÝ POCHOD TRENČÍN - ZLÍN
Přihlášky přijímá Jiří Tomáš.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz
DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky:  
2. června 16 – 20 hod.; 27. června 9 - 16/17 – 20 hod. 
30. června 9 – 20 hod.

50M KRYTÝ  BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 2. června 6 - 11/16 – 21 hod

letní tábory  � � � � � � � � � 
POBYTOVÉ
červenec . . . . . . . . . . . . . . . Trnava, Kasárna nebo Vizovice
SPORTOVNĚ-TURISTICKÝ TÁBOR
tel. 777 838 262, www.akzlin.cz

4. - 8. srpna a 11. - 15. srpna . . . . . . . . . . . . . . . Spytihněv
LETNÍ TANEČNÍ TÁBOR
www.starlightdance.cz, tel.776 194 707

28. června – 5. července a 5.– 12. července . Chorvatsko
RODINNÁ DOVOLENÁ V CHORVATSKU
tel. 775 966 064 www.nenuda.eu

30. června – 4. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . okolí Zlína
PŘEDŠKOLÁCKÝ TÁBOR
ZÁLESÁCKÝ TÁBOR ALVAREZ 
VODÁCKÝ TÝDEN PRO DĚTI
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

PŘÍMĚSTSKÉ
7. – 11. července 8 – 16 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu
18. – 22. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO DĚTI 6 - 10 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

od 28. července čtyři turnusy . -Stadion mládeže, Hradská
ATLETICKÝ TÁBOR
tel. 777 838 262, www.akzlin.cz

1. července – 26. srpna  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÝ MOTORÁČEK
Celkem 6 lekcí, vždy v úterý. tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

21. - 25. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNĚ TANEČNÍ TÁBOR SE ZUMBOU A HIP 
HOPEM S MONSTER HIGH NOCÍ
www.rytmuszlin.cz, tel.777082878

18. - 22. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ S HAVAJSKOU NOCÍ
www.rytmuszlin.cz, tel.777082878

30. června – 4. července a 21. – 25. července  . . Rodinný 
klub Na Pasece, Velíková
TÁBORY V PŘÍRODĚ 3 - 6 LET
www.napasece.net, tel. 604 742 868

17. – 22. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chata Pod Tesákem
LETNÍ POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI
Tentokrát na téma indiáni. Dny plné zážitků pro maminky i děti.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

červenec – srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
VÝPRAVA ZA ŠMOULY 3 -7 LET
tel. 775 966 064 www.nenuda.eu

30. června – 4. července a 18. – 22. srpna  . . . . Kamarád 
Nenuda
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SE ČTYŘLÍSTKEM
tel. 775 966 064 www.nenuda.eu

21. - 25. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
FOTBALOVÝ TÁBOR
tel. 775 966 064 www.nenuda.eu

4. – 8. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád Nenuda
TÁBOR TAJEMSTVÍ PŘÍRODY
tel. 775 966 064 www.nenuda.eu

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. G. Masaryka 588
TÁBOR S MONTESSORI PROGRAMEM
www.montessori-zlin.cz, tel. 777 007 719

4. - 8. srpna a 11. - 15. srpna . . . . . . . . . . . . . . . Spytihněv
TANEČNÍ TÁBOR
PŘÍMĚSTSKÁ TANEČNÍ ŠKOLIČKA 5 – 8 LET
www.starlightdance.cz, tel. 776 194 707

TÁBOR – KOLOVÝ, INLINE BRUSLOVÝ, VODÁCKÝ, 
POKLADOVÝ, TANEČNÍ, VÝTVARNÝ, ZVÍŘÁTKOVÝ
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

7. - 11. července a 28. července - 1. srpna . . .Želechovice
WESTERNOVÝ TÁBOR
Meadow ranch, tel. 736 431 169, www.meadow-ranch.com

Krátce
 ■ Karatisté vybojovali 13 medailí

Na květnovém Mistrovství České republiky 
v Brně bodovala zlínská výprava Akademie 
Karate Zlín. Mistrem ČR v kategorii Nejmladší 
žáci KATA se stal Jáchym Prokop a v kategorii 
Mladší žačky A KATA zvítězila Luisa Prokopo-
vá. Kromě zlata si Zlínští přivezli ještě čtyři 
stříbrné a sedm bronzových medailí v různých 
kategoriích.

 ■ Pohár Javořiny 2014
Na plaveckých závodech o Pohár Javořiny 
v Uherském Brodě se na konci dubna prosa-
dili i zlínští plavci. Největším úspěchem Pla-
veckého klubu Zlín byl v konkurenci 12 klubů 
zisk celkově 3. místa a poháru v soutěži druž-
stev – žákyň.

 ■ Futsalisté se stali vicemistry
Studenti Gymnázia a Jazykové školy Zlín obsa-
dili 2. místo v celorepublikové Středoškolské 
futsalové lize. Přes úspěšná úvodní krajská 
kola se jim povedlo zvítězit i v Moravské divizi 
a poté se katapultovali do finále v Brně. V Cen-
tru sportovních aktivit brněnského VUT se 25. 
dubna, po zdolání týmu z Mostu, stali vicemis-
try republiky. Futsalisté reprezentovali ve slo-
žení  Michal Švec, Michal Dobeš, Jan Talaš, 
Václav Pavlíček, Martin Malenovský, Jan Koře-
nek, Patrik Polomík, Vojtěch Zach, Patrik Bar-
tek, Radim Michálek, Martin Vašulka a Šimon 
Chwascz. Tým koučoval Rudolf Brucháček.

 ■ V Banja Luce to byly dvě medaile
Dětský taneční pár Jakub Zaorálek – Nikola 
Teplá, reprezentující TK Fortuna Zlín, dosáhl vý-
borných výsledků na výborně obsazených me-
zinárodních závodech v bosenské Banja Luce. 
Ve  standardních tancích obsadil druhé místo 
a v latinskoamerických tancích třetí místo.



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

VÝPRODEJ SKLADOVÝCH ZÁSOB
SLEVY AŽ 80%

www.duda-koupelny.cz | telefon: 420 777 770 799

M +420 773 619 549
E tonzlin@seznam.cz

OC DOMUS, ZAHRADNÍ 1215
ZLÍN - MALENOVICE

family �rows
merano

Neplaťte za půjčku víc, než musíte!

„Při výběru úvěru by vás úvěrová společnost měla informo-
vat o všech poplatcích, které jsou s úvěrem spojeny. Pokud 
by po vás poskytovatel úvěru požadoval poplatky za žádost 
dopředu, je to známka, že se nejedná o seriózní společnost. 
A je proto lepší se takovému poskytovateli úvěrů zdaleka 
vyhnout. Ostražití byste ale měli být i v případě, že po vás 
společnost bude požadovat ručení majetkem nebo jinou ne-
výhodnou záruku. I to je totiž znak toho, že nejednáte s féro-
vou společností. Právě ručení majetkem patří k nejběžnějším 
praktikám, jak neférové fi rmy obírají své klienty o majetek,“ 
upozorňuje na co si dát při výběru úvěru pozor regionální 
manažerka Providentu Daniela Kurowská.

Pokud vás zajímají odpovědi i na další otázky našich zákazníků?
Navštivte www.provident.cz/odpovedizregionu.



30

město zlín a na závěr

Základní lekce šachu
Vážení čtenáři. Na tomto místě se budete se-
tkávat s lekcemi z šachu. Šachové lekce při-
pravujeme ve spolupráci s šachovým klubem 
Zlín www.sachzlin.cz. Příklady jsou čerpány ze 
Sbírky šachových úloh Petra Herejka.

 ■ Střelec proti jezdci v koncovce
Na následujícím diagramu se snaží bílý pro-
sadit svého pěšce do dámy. Ovšem tomu 
brání černý střelec, který hlídá pole c7. Po-
kud by na ně pěšec vstoupil, střelec jej vez-
me, a i když by bílému zůstal navíc celý kůň, 
k výhře by to nestačilo, protože král s jezdcem 
mat nedají a partie by skončila remizou. Proto 
je nejdříve nutné vytěsnit střelce z diagonály 
a5-d8. Bílý k tomu využije špatného posta-
vení černého krále: 1. Jd4+ Kd3 2. Je6. Jez-
dec a král vzali černému střelci všechna pole 
na krátké diagonále. Po jeho ústupu již nic 
nezabrání bílému pěšci v cestě do dámy.

Diagram pro vás

Zlínský stavitel Josef Jarcovják � � � � � � � � � � � � � �
Jméno stavitele Josefa Jarcovjáka není 
ve Zlíně neznámé. Údiv však vzbudí množ-
ství staveb, které realizoval, ať to byly domy, 
které postavil, nebo domy, k nimž vypraco-
val i projekty. Jeho stavby totiž míjíme téměř 
na každé ulici v centru Zlína, aniž tušíme 
jejich autora. Malý výlet do dokumentů Stát-
ního okresního archivu ve Zlíně nám částeč-
ně poodhaluje tohoto zajímavého člověka, 

jeho dílo i zánik jeho slibné živnosti. Narodil 
se 17. září 1891 ve Slušovicích na č. p. 29 
do rodiny Františka a Františky Jarcovjáko-
vých. Při sčítání lidu roku 1910 bylo zazna-
menáno, že jeho otec, domkař z Kašavy, 
přišel do Slušovic roku 1878. Kromě Josefa 
měli Jarcovjákovi další 3 syny a 3 dcery. Jo-
sef byl v tomtéž sčítání označen jako „kreslič 
stavební“ s pobytem od roku 1908 v Turčan-
ském Martině. Josef Jarcovják ovšem nejpr-
ve vychodil měšťanskou školu ve Vizovicích, 
teprve potom nastoupil na místo praktikan-
ta u stavitele Rudolfa Londina ve Vsetíně, 
následně odešel do Žiliny a Turčanského 
Svatého Martina, odkud odešel na průmys-
lovou školu v Brně. Zdejší studia završil sta-
vitelskými a tesařskými zkouškami a získal 
tak možnost samostatného podnikání.
Do Zlína přišel pravděpodobně roku 1918 
a již o rok později 18. srpna 1919 se žení 
s Marií Janáčkovou, dcerou Jana Janáč-
ka, sládka a měšťana ve Zlíně, a Vilemíny 
Eliášové, dcery Václava Eliáše, správce 
zlínského velkostatku. Svatba se konala 
v Olomouci v chrámu sv. Mořice, jedním ze 
svědků na svatbě byl švagr nevěsty Čeněk 
Hybler, známý zlínský učitel. Ženich tehdy 
bydlel na č. p. 128, nevěsta na č. p. 186. 
V té době byl již Josef Jarcovják evidován 
jako mistr zednický a mistr tesařský, o de-
set let později si 20. března 1928 zaregis-
troval živnost stavitelskou ve Zlíně. Podle 
zápisů živnostenského rejstříku se stal te-
prve druhým mistrem stavitelským ve Zlíně, 
prvním byl již od roku 1900 Josef Winkler, 
se kterým Jarcovják několik let společně 
podnikal. Ke konci 20. let 20. století již bylo 
ve Zlíně celkem 6 „podnikatelství staveb“ 
a jedna firma zednických a tesařských mi-

strů. Při tempu, jaké tehdy zlínská výstavba 
v důsledku růstu firmy Baťa a s tím souvi-
sející prosperitou celého města nabrala, 
si můžeme být jisti, že stavitel Jarcovják 
se měl co ohánět a neměl o práci nouzi. 
Při příležitosti jeho padesátých narozenin 
vyšel 15. září 1941 v časopisu Zlín článek 
Jubileum stavitelského podnikatele, v němž 
je zmíněno, že stavitel do té doby postavil 
na Zlínsku na dvě stě rodinných, činžovních 
a obchodních domů, průmyslových podni-
ků, dílen, tělocvičných ústavů, škol, kostelů 
a veřejných budov. Přesný seznam všech 
Jarcovjákových staveb bohužel neexistuje, 
z dostupných pramenů pracně skládáme 
mozaiku jeho celoživotního díla. Kromě ro-
dinných domů významných i méně známých 
zlínských rodin realizoval ve Zlíně např. pře-
stavbu panského pivovaru na okresní soud 
(společně s Josefem Winklerem), budovu Li-
dové zádruhy v ulici Nadkostelí, dnes Osvo-
boditelů, Červinkův dům č. p. 9 na náměstí, 
klášter na ulici Hřbitovní (nad Městským di-
vadlem), kapli sv. Václava na Kudlově, školy 
na Zálešné, přístavbu Občanské záložny, ale 
i množství obchodních a provozních staveb 
na hlavních zlínských ulicích – na Rašínově, 
Dlouhé, Štefánikově, Sadové, třídě T. Bati, 
Bartošově, Hradské, atd. Stavěl také na uli-
ci Kvítkové, kde dodnes přitahuje pozornost 
dům č. p. 668 – vila, kterou roku 1942 po-
stavil podle vlastního projektu pro svoji rodi-
nu. Nedlouho poté „v důsledku nedostatku 
stavebních hmot a pracovních sil“ dal svůj 
závod ve Zlíně do klidu, od začátku druhé 
světové války totiž veškerou výrobu s kom-
pletním inventářem přesunul na Slovensko 
do Púchova a Povážské Bystrice. Po válce si 
roku 1946 svoje koncese k provozování te-
sařské i stavitelské živnosti ve Zlíně obnovil, 
avšak 27. prosince 1948 byla na jeho pod-
nik uvalena národní správa, ještě o něco dří-
ve byl znárodněn jeho závod na Slovensku. 
Nástup komunismu tedy násilně ukončil 
slibné podnikání zlínského stavitele, který 
se podílel na vytvoření typické podoby na-
šeho města. Za dvacet let své činnosti za-
nechal ve Zlíně i okolí nesmazatelnou stopu.
 Kamila Nečasová, 
 Státní okresní archiv Zlín

Firma stavěla i celé bloky. Foto Vaňhara, 1938, SOkA Zlín

Škola na Zálešné, foto Josef Vaňhara 1933, SOkA Zlín



SUPER LOKALITA
VIZOVICE - JANOVA HORA
PRODEJ BYTŮ

Nová výstavba bytů ve Vizovicích - 1+kk, 2+kk, 2+1, 3+1 (4+1)
Doprodej hotových bytů 3+1 a 5+1
Interiér podle přání zákazníka
Ceny od 743.000,- Kč vč. DPH (1+kk)

tel.: 602 741 566
e-mail: marcon@ham-zlin.cz

w w w. b y t y - v i z o v i c e . c z

Kuchyň v ceně bytu

BYT
Y 

PŘ
ED DOKO

N
ČENÍM!

Simcar s.r.o. Fryšták u Zlína,  
mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz

Dejte svůj vůz protiúčtem
Vykupujeme protiúčtem vozy všech značek za velmi příznivé ceny.

Akce:

Financování s 0% navýšením

od 359 900Kč

Su
zu

ki
 S

-C
ro

ss
 1

,6
 D

Di
S:

 E
m

is
e 

CO
2 1

10
 g

/k
m

, k
om

bi
no

va
ná

 s
po

tř
eb

a 
4,

2l
/1

00
km

. F
ot

og
ra

fie
 je

 p
ou

ze
 il

us
tr

at
iv

ní
.

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Získejte 
balíček výhod 

při absolvování 
kombinovaného testu 

v našem centru
Více informací na 
www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro), 
telefon:  606 780 317,  577 645 172



Vyzkoušejte si kterýkoli model a přesvědčte se, že značka ŠKODA je
ztělesněním prostoru, pohodlí a stylu pro všechny generace. Zúčastněte se
Dnů testovacích jízd ŠKODA přímo ve vašem městě a užijte si spoustu zábavy
a soutěží o ceny. Vyhrát můžete i nový model ŠKODA Rapid Spaceback na celý
rok zdarma!

KDY: pátek 30.5.2014       KDE: parkoviště pod OD PRIOR

Přijďte na Dny testovacích jízd ŠKODA 
a hrajte o nový vůz Rapid Spaceback.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín,
Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVERSIMPLY CLEVER

VYZKOUŠEJTE SI, JAKÝ MODEL 
ŠKODA VÁM NEJLÍP SEDNE
VYZKOUŠEJTE SI, JAKÝ MODEL 
ŠKODA VÁM NEJLÍP SEDNE

BA
TM

AN
 B

IK
E s

.r.
o.

M
lad

co
vs

ká
 38

8, 
76

0 0
1 Z

lín
m

ob
il: 

72
4 3

21
 43

4  
    

    
em

ail
: 

inf
o@

ba
tm

an
-b

ike
.cz

prodej a servis 
jizdnich koljizdnich kol

při předložení tohoto inzerátu sleva 

na servisní práce - platnost do 31.7.201420% 

BatmanBike

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


